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Apresentacio

O relatorio baseia-se no artigo 30 da Lei n. 12.527/2011 - Lei de Acesso a Informagao
(LAI).

Os pedidos através da Lei de Acesso a Informagdo na Prefeitura Municipal de Pelotas
entraram em vigor no ano de 2014.

Como a transparéncia ¢ uma arma no combate a corrupcao, € o laco entre a sociedade e
o Estado, neste relatorio apresentarao nossas estatisticas do Ano de 2021.

Luciane Hatalla Habeiche
Técnica em Contabilidade - Portal da Transparéncia

Norma Gongalves Xavier
Coordenadora da UCCI

Carlos Mario de Almeida Santos
Coordenador de Transparéncia e Controle Interno
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Informacoes adicionais para o correto entendimento deste relatorio

Este relatorio estd divido em 5 (cinco) se¢des, conforme abaixo:

1) Quantidade de periodos de acesso a informacio:
- Total de solicitagdes realizadas no periodo, sua média mensal e porcentagem
mensal.

2) Situacio e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacao:

- Status das solicitagdes quantas ja foram atendidas, quantas foram atendidas
parcialmente e quantas ndo foram atendidas.

3) Respostas aos pedidos de acesso a informacgio:

- As respostas dos pedidos com base na LAI foram realizadas através de
correspondéncia eletronica (e-mail).

4) Perfil dos solicitantes:
- Dados gerais do demandante (pessoas fisicas e juridicas)

5) Informacoes adicionais ao relatorio/Anexos:
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1. Quantidade de Pedidos de acesso a informacao

Quantidade de Pedidos: 96
Média mensal de pedidos: 8

Evolucao Mensal do Numero de Pedidos de Acesso a Informacao
Més N ]l?z;iai;i % | Atendido Duplicado Span;/Test Indeferido andl;:lrlrlllent el)lgrlffle;::agl
0 - Total
jan/21 3 2 0 0 1 0 3,13%
fev/21 6 5 1 0 0 0 6,25%
mar/21 13 12 0 1 0 0 13,54%
abr/21 9 9 0 0 0 0 9,38%
mai/21 7 5 0 2 0 0 7,29%
jun/21 6 4 2 0 0 0 6,25%
jul/21 7 6 0 1 0 0 7,29%
ago/21 11 10 1 0 0 0 11,46%
set/21 12 9 0 1 2 0 12,50%
out/21 5 3 0 0 2 0 521%
nov/21 7 5 1 0 1 0 7,29%
dez/21 10 9 0 0 1 0 10,42%
Total2021 96 79 5 5 7 0 100,00%
Média de pedidos por més

Este grafico, tem por objetivo mostrar a evolugdo mensal dos numeros de pedidos de
Acesso a informagao no ano de 2021.
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N2 Pedidos LAI (Ano 2021)

[
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jan/21 fev/21 mar/21 abr/21 mai/21 jun/21 jul/21

m N2 Pedidos Total

2. Situaciao e caracteristicas dos pedidos de acesso a informacao

ago/21 set/21 out/21

nov/21

Pedidos por tipo de resposta Quantidade
Atendido 79
Duplicado 5

Em andamento 0
Indeferido 7
Spam/Teste 5
Total 96

3. Respostas aos pedidos de acesso a informacao

Meios de envio de resposta

4. Perfis dos solicitantes

Correspondéncia Eletronica (e-mail): 96
Formulario disponivel no site: 0
Total 96
Perfis dos solicitantes
Pessoa Fisica Feminina 42
Pessoa Fisica Masculina 50
Pessoa Juridica 4
Total 96
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5. Informacoes adicionais ao relatorios/anexos:

No dia em que encerramos o relatorio anual conferimos o Sistema COOC e nio
possuimos nenhuma solicitagdo LAI em aberto.
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RELATORIO 2021 — PEDIDO DE INFORMACOES

Periodo: Janeiro de 2021 a Dezembro de 2021.

Numer
0
Protoc Data
N° olo Data Tipo pessoa Sexo Solicitaciao Situacio encerramento Observacio
1| 33227| 06/01/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Solicito acesso a lista dos nomes de devedores de ISSQN inscritos em Atendido 15/01/2021 | Solicitado a SMF em
divida ativa do municipio de Pelotas, juntamente com valores e ano de 06/01/2021enviado a
inscrigdo na divida ativa, em todas as situagdes, incluindo seus devedores, PGM em 11/01/2021
na condi¢do de devedor principal, corresponsavel ou solidario. Informar — encerrado em
também a lista de a¢des judiciais existentes, com valores, nomes e 15/01/2021
situagdo processual, de cobrangas judiciais de valores devidos ao
municipio.
2| 33348 13/01/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Limpeza das valetas da rua José Rodolfo da Paixdo Madrid (antiga rua Indeferido 14/01/2021 | Solicitado a GPM em
18), loteamento Dunas, bairro Areal. 13/01/2021 —
encerrado em
14/01/2021
3| 33634| 27/01/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Sou estudante do curso de Arquivologia da Universidade Federal do Rio | Atendido 19/02/2021 | Solicitado a SARH
Grande - FURG, e gostaria de saber se 0 municipio conta com um em 28/01/2021 —
Arquivo Historico, ou algum setor que mantenha a documentagéo encerrado em
municipal considerada de guarda permanente. 19/02/2021
4| 33688 | 02/02/2021 | Pessoa - Bom dia! SOMOS DA [nome solicitante] , SOLICITAMOS Atendido 05/02/2021 | Solicitado a SMF em
Juridica INFORMACOES SOBRE AS LIQUIDACOES E PAGAMENTO DOS 03/02/2021 —
EMPENHOS Segue: E027114/2020 - E027113/2020 - E027272/2020 - encerrado em
E025648/2020 - E024983/2020 05/02/2021
5| 33869 | 09/02/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados, solicito a relacdo de ruas que constam como asfaltadas na Atendido 22/02/2021 | Solicitado a SEPLAG
cidade de Pelotas. em 09/02/2021
enviado a SMCGMU
em 11/02/2021 —
encerrado em
22/02/2021
6| 34350 | 22/02/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de saber quantas vagas constam em aberta para o cargo de Atendido 03/03/2021 | Solicitado a SARH
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Professor I, vagas essas dadas por vacancia ou que foram criadas. em 23/02/2021 —
encerrado em
03/03/2021
7| 34351 22/02/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de saber quantas vagas constam em aberta para o cargo de Duplicado 23/02/2021 | (Refere-se solicitagdo
Professor I, vagas essas dadas por vacancia ou que foram criadas. 34350/2021).
Solicitado a GPM em
23/02/2021 -
encerrado em
23/02/2021
8| 34352 22/02/2021 | Pessoa - 0l4! Solicito informagao do tramite do protocolo 200002473/2020, Atendido 15/04/2021 | Solicitado a SARH
Juridica encaminhado pela delegada sindical GM Sandra Helena Gularte em 23/02/2021 —
atenciosamente. encerrado em
15/04/2021
9| 34417| 26/02/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Boa tarde! Sou mestranda do Programa de P6s-Graduagao em Atendido 24/03/2021 | Solicitado a SARH
Administra¢do da Universidade Federal do Rio Grande (FURG). Estou na em 01/03/2021 —
fase de coleta de dados para minha pesquisa intitulada: "Papel da encerrado em
avaliagdo de desempenho no estagio probatorio: uma reflexdo na esfera 24/03/2021

municipal no Sul do Rio Grande do Sul". Por meio da Lei n°12.527/2011,
gostaria de ter acesso as seguintes informagdes: - Quantos servidores estao
em periodo de estagio probatdrio no municipio, neste momento?- Quantos
avaliadores de estagio probatdrio o municipio possui, neste
momento?Também gostaria de contar com a participacao dos avaliadores
de estagio probatdrio para responder alguns questionamentos que ndo
estdo especificados nas legislagdes vigentes, visto que a pesquisa tem
como objetivo geral, analisar como ocorre o processo de avaliagdo de
desempenho no estagio probatdrio do servidor municipal da regido sul no
estado do Rio Grande do Sul, e esta sob orientagdo da Prof.® Dr.?
Francielle Molon (UFPEL).Para participar, basta clicar no link abaixo e
responder o questionario, ndo sendo necessario nenhum tipo de
identificagdo ? as informagdes serdo utilizadas apenas para fins
académicos: https://docs.google.com/forms/d/1w-
nUOoE9EaJ0J2R8N5wo7¢XgBdQ15y yGdmHgFD9cgE/edit?usp=sharin
g Se tiver alguma davida, ndo hesite em me contatar no e-mail. Desde ja,
agradeco a sua colaboragdo! Atenciosamente,
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10| 34441 01/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Boa tarde, gostaria de fazer uma solicitacdo de informagdes a respeito do | Atendido 15/03/2021 | Solicitado a STT e
uso de tragdo animal no municipio de Pelotas. Estou desenvolvendo meu COMUPA em
trabalho de conclusdo de curso sobre essa questdo e preciso das seguintes 02/03/2021 —
informagdes: - ha registro de quantas familias utilizam-se da tragdo animal encerrado em
para desenvolvimento de atividades? - ha um levantamento de quais 15/03/2021
atividades sdo desenvolvidas pelos usuarios? - ha alguma perspectiva para
a abolicdo da tragdo animal? - ha algum sistema de fiscalizagdo do
tratamento dado aos animais?

11| 34470 03/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Solicito informar o valor dos recursos federais transferidos ao municipio | Atendido 19/03/2021 | Solicitado a SMF em
por meio do Fundo de Participagdo dos Municipios no més de margo de 03/03/2021 —
2018. encerrado em

19/03/2021

12| 34682 11/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de saber se ha previsdo de abertura de algum edital ou Atendido 25/03/2021 | Solicitado a SMED
chamamento vinculado a rede Urban95 para desenvolvimento de projetos em 12/03/2021 —
para a primeira infancia, rede na qual a cidade de Pelotas foi incluida no encerrado em
ano de 2020, com recursos oriundos da Fundagdo Bernard van Leer. 25/03/2021
Obrigada.

13| 34683 12/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Teste Spam/Teste 12/03/2021 | Solicitado a GPM em

12/03/2021 —
encerrado em
12/03/2021

14| 34684 12/03/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezado Prefeitura da Comarca de Pelotas Venho nessa data solene para Atendido 22/03/2021 | Solicitado a
solicitar um pedido de acesso a Informagéo. Tema - Aquisi¢do do dominio COINPEL em
comercial www.pelotas.com.br Gostaria de saber como foi realizado passo 12/03/2021 —

a passo a aquisi¢ao desse dominio (com.br), se teve algum oficio falando encerrado em
dessa aquisicdo, se houve comunicagdo com os cidaddos sobre essa 22/03/2021
aquisicdo, uma publicag¢@o no diario oficial do municipio, e quais foram os

motivos que levaram a administragdo de Tecnologia da Informacéo . Ha

evidencias de violagdo de direitos assegurados na legislagdo, Lei

13.460/2017 ,Lei 12.527/2011, Lei 8.429/1992

15| 35092 | 21/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de receber a ata ou outro documento de registro da realizagdo de | Atendido 22/03/2021 | Solicitado a GPM em
audiéncia publica para a elaboragdo da lei orgamentaria de 2018. 22/03/2021 —

encerrado em
22/03/2021
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16| 35093 | 21/03/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Por favor, solicito a copia do ato de nomeacgdo dos membros do conselho | Atendido 31/03/2021 | Solicitado a SMS em
municipal de satude. 22/03/2021 —
encerrado em
31/03/2021
17| 35113 | 22/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Solicito a relagio de vagas em vacéancia para Assistente Social. Atendido 24/03/2021 | Solicitado a SARH
em 23/03/2021 —
encerrado em
24/03/2021
18| 35114| 22/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Solicito o niimero atual de vagas em vacancia para a vaga de assistente Atendido 24/03/2021 | Solicitado a SARH
social. em 23/03/2021 —
encerrado em
24/03/2021
19| 35324| 29/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Boa tarde. Solicito o nimero atual de vagas em vacéncia para a vaga de Atendido 01/04/2021 | Solicitado a SARH
psicologo. Desde ja agradego. em 29/03/2021 —
encerrado em
01/04/2021
20| 35362 29/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Ultimo decreto sobre atividades fisicas em associacdes e clubes, Atendido 30/03/2021 | Solicitado aos Atos
academias. Oficiais em
30/03/2021 -
encerrado em
30/03/2021
21| 35385| 30/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Solicito o Numero total do quadro de vagas para o Cargo de Agente Atendido 31/03/2021 | Solicitado a SARH
Fiscal, quantas vagas preenchidas até o momento ¢ quantas vagas em 30/03/2021 —
disponiveis encerrado em
31/03/2021
22| 35391 30/03/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de saber por que os concursos Municipais ja homologados nio Atendido 19/05/2021 | Solicitado a SARH
teram seus prazos prorrogados durante a pandemia. Sendo que na esfera em 30/03/2021 —
Estadual e Federal todos os concursos estdo sendo prorrogados durante o encerrado em
estado de calamidade. Varios cargos ainda com validade e com candidatos 19/05/2021
aprovados estdo prestes a ter seu prazo encerrado, sendo que tivemos e
estamos a mais de um ano sem preencher vagas; Os candidatos estdo
sendo prejudicados e essa atitude deve partir do executivo.
23| 35538 | 03/04/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Solicito o quadro de cargos vagos no sanep. Atendido 06/04/2021 | Solicitado ao SANEP

em 05/04/2021 —
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encerrado em

06/04/2021
24| 35542| 05/04/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Gostaria de saber de que horas até que horas trabalha um servidor Atendido 06/04/2021 | Solicitado ao SANEP
investido no cargo de escrevente do sanep, ¢ também se existe mais de em 05/04/2021 —
uma escala, por exemplo: alguns servidores podem trabalhar das 8 hrs da encerrado em
amanha até as 14 hrs, outros das 14 hrs até as 20 hrs. Por ltimo,gostaria 06/04/2021
de saber se ¢é de segunda a sexta ou se segunda a sabado.
25| 35593 05/04/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Boa tarde. Gostaria de informagdes sobre o plano ¢ a legislagdo seguida Atendido 17/09/2021 | Solicitado a SQA em
para a destinagdo final os residuos de poda de arvore urbana em Pelotas, a 06/04/2021,
quantidade gerada desses residuos e a destinagdo final feita pelo solicitada SSUI
municipio. 23/04/2021,
solicitada SQA
14/07/2021 —
encerrado em
Enviado resposta da
SSUI a cidada em
17/09/2021
26| 35796 12/04/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados Para a cidade de Pelotas, solicito informar a quantidade de frota | Atendido 11/08/2021 | Solicitado a SARH
propria de veiculos leves, sua idade média, o respectivo seguimento de em 12/04/2021 —
atuacdo (por exemplo: seguranga publica, autarquia, economia mista, encerrado em
saneamento, saide, educacdo e etc) e a sua distribuigdo (estado/cidade). 11/08/2021
Grata
27| 35808 12/04/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados Para a cidade de Pelotas, solicito informar a quantidade de frota | Atendido 15/04/2021 | Solicitado a SANEP
propria de veiculos leves, sua idade média, o respectivo seguimento de em 12/04/2021 —
atuagdo (por exemplo: seguranga publica, autarquia, economia mista, encerrado em
saneamento, saide, educagéo e etc) e a sua distribuigdo (estado/cidade). 15/04/2021
Grata
28| 35809 12/04/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados Para a cidade de Pelotas, solicito informar a quantidade de frota | Atendido 20/04/2021 | Solicitado a
propria de veiculos leves, sua idade média, o respectivo seguimento de ETERPEL em
atuacdo (por exemplo: seguranga publica, autarquia, economia mista, 12/04/2021 —
saneamento, saide, educagéo e etc) e a sua distribuigdo (estado/cidade). encerrado em
Grata 20/04/2021
29| 35810 12/04/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados Para a cidade de Pelotas, solicito informar a quantidade de frota | Atendido 20/04/2021 | Solicitado a
propria de veiculos leves, sua idade média, o respectivo seguimento de PREVPEL em
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atuac@o (por exemplo: seguranga publica, autarquia, economia mista, 12/04/2021 —
saneamento, saide, educagéo e etc) e a sua distribuigdo (estado/cidade). encerrado em
Grata 20/04/2021

30| 35811 12/04/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados Para a cidade de Pelotas, solicito informar a quantidade de frota | Atendido 20/04/2021 | Solicitado a
propria de veiculos leves, sua idade média, o respectivo seguimento de COINPEL em
atuacdo (por exemplo: seguranga publica, autarquia, economia mista, 12/04/2021 —
saneamento, saide, educacdo e etc) e a sua distribuigdo (estado/cidade). encerrado em
Grata 20/04/2021

31| 36118 | 20/04/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Sou a terceira colocada no concurso para contador da prefeitura de Pelotas | Atendido 28/04/2021 | Solicitado a SARH
na lista de ampla concorréncia do ano de 2019 (Edital 134/2019). Em em 22/04/2021 —
24/03/2021 foram nomeados os dois primeiros colocados da ampla encerrado em
concorréncia, via Edital de Nomeagdo 060/2021. Ja em 20/04/2021, em 28/04/2021
razdo de um dos candidatos ndo ter tomado posse do respectivo cargo de
contador dentro do prazo estipulado, foi publicado o edital de Reposi¢do
076/2021 para repor esta vaga ndo preenchida. De acordo com o artigo
5.20.9 do edital de abertura do referido concurso (134/2019), esta prevista
uma reserva legal de 20% das vagas aos candidatos negros e pardos,
porém, tendo-se em mente que a referida reposicéo foi para suprir vaga -
ainda em aberto da ampla concorréncia - € ndo para uma nova (terceira)
vaga, onde entdo aplicar-se-ia o § 3° da lei municipal 4.989, de 21 de
novembro de 2003, mencionada também no referido edital de abertura,
gostaria de saber qual foi o céalculo utilizado para que fosse nomeado o
primeiro colocado da lista de Pretos e Pardos (PP) ao invés de o proximo
candidato classificado na ampla concorréncia, sendo que, reitero, ndo foi
criada uma nova vaga.

32| 36600 13/05/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de saber se existem informagdes (dados, autos de infragéo) sobre | Atendido 20/05/2021 | Solicitado ao
o abandono de cées e gatos no municipio. Se existe um numero estimativo COMUPA em
da quantidade de animais (c8es e gatos) que sdo abandonados em Pelotas e 13/05/2021 —
qual o procedimento do municipio para esses casos? Se sdo encaminhados encerrado em
para o canil municipal com um possivel cadastramento ou se continuam 20/05/2021
em situagdo de rua.

33| 36607 13/05/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Teste LAI Spam/Teste 13/05/2021 | Solicitado a GPM em

13/05/2021 —
encerrado em
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13/05/2021
34| 36608 13/05/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Teste LAI Spam/Teste 13/05/2021 | Solicitado a GPM em
13/05/2021 —
encerrado em
13/05/2021
35| 36636 17/05/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Bom dia!! Preciso realizar uma cirurgia eletiva, a Unimed informou que Atendido 17/05/2021 | Solicitado a SMS em
as mesmas encontram-se suspensas, em fungdo de Decreto Municipal. 17/05/2021 —
Gostaria de confirmar se a informagéo procede, ¢ em caso positivo, encerrado em
solicito que seja informado o numero do Decreto e a data prevista para 17/05/2021
liberagdo das cirurgias eletivas no Municipio de Pelotas. Desde ja
agradeco, Atenciosamente,
36| 36732| 24/05/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | a) Quantos cargos vagos de escrevente existen hoje no SANEP? b) Qual a | Atendido 26/05/2021 | Solicitado a SANEP
previsdo da quantidade de nomeacdo dos aprovados no concurso em em 25/05/2021 —
andamento? encerrado em
26/05/2021
37| 36790| 27/05/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados, estamos langando uma startup que trard mais transparéncia ao Atendido 31/05/2021 | Solicitado a SMF em
mercado imobiliario, facilitando o processo de compra e venda. Assim 27/05/2021 —
ajudaremos o cidaddo a morar melhor, ao investidor imobiliario uma encerrado em
melhor rentabilidade e as maiores receitas de ITBI. Ja temos os dados de 31/05/2021
varias das principais cidades do pais, e gostariamos de oferecer nossos
servigos aos cidaddos do seu municipio. Para isso, solicitamos o historico
completo de microdados das guias do ITBI para os ultimos 5 anos,
excluindo informagdes pessoais dos compradores/vendedores. Exemplos
de dados que precisamos: Dados da transagdo: data da transagéo, data do
registro do ITBI, tipo de transagdo, valor venal, valor de venda, valor do
ITBI, valor da aliquota, valor das benfeitorias, etc. Dados do imével: tipo
de imével, tamanho do terreno, Area construida, area total, area privativa,
endereco completo, ano de construgao, etc. Desde ja muito obrigado pela
atencdo ¢ colaboracdo ¢ fico a disposi¢do quaisquer esclarecimentos
38| 36812 | 28/05/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Solicito todas as vacancias, exoneragdes e aposentadorias do cargo de Atendido 05/07/2021 | Solicitado a SARH
agente fiscal (estatutarios) de setembro de 2015 até o momento. E as em 28/05/2021 —
nomeagdes para preenchimento dessas vagas. E se ainda tem alguma vaga encerrado em
que ainda nio foi preenchida. 05/07/2021
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39| 36932 | 09/06/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Boa tarde, Solicito o montante investido em infraestrutura pela SANEP no | Atendido 10/06/2021 | Solicitado a SANEP
ano de 2020. Ressalto que preciso do valor empenhado, e ndo contratado. em 09/06/2021 —
Também solicito a projegdo de investimentos em infraestrutura da SANEP encerrado em
para o ano de 2021. Grato 10/06/2021
40| 36933 | 09/06/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Quantos cargos de Contador possui o0 SANEP? Quantos estdo ocupados? | Duplicado 09/06/2021 | (refere-se solicitagdo
36934/2021)
Solicitado a GPM em
09/06/2021 —
encerrado em
09/06/2021
41| 36934 | 09/06/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Quantos cargos de Contador possui o0 SANEP? Quantos estdo ocupados? | Atendido 11/06/2021 | Solicitado a SANEP
em 09/06/2021 —
encerrado em
11/06/2021
42| 36983 11/06/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Boa tarde, Solicito o montante investido em infraestrutura pela SANEP no | Duplicado 14/06/2021 | (refere-se solicitacdo
ano de 2020. Ressalto que preciso do valor empenhado, e ndo contratado. 36932/2021)
Também solicito a projegdo de investimentos em infraestrutura da SANEP Solicitado a GPM em
para o ano de 2021. 11/06/2021 —
encerrado em
14/06/2021
43| 37130 23/06/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Boa tarde.. Gostaria de saber se pode uma funcionaria contratada para Atendido 01/07/2021 | Solicitado a SARH
trabalhar 30 horas semanais, ser professora de estagio de uma em 23/06/2021 —
universidade no mesmo horério que deveria estar trabalhando no local a encerrado em
qual ¢ contratada? Cito a enfermeira Otilia do casg, que trabalha no casg e 01/07/2021
no mesmo horario ¢ supervisora e estagio.. Ou seja dois trabalhos no
mesmo horario, ou ela ¢ enfermeira da upa ou ela é professora. Fica facil
trabalhar "por um" e ganhar saldrio de dois. Grata da compreensio e do
retorno.
44| 37168 | 28/06/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | SR. SECRETARIO DE RECURSOS HUMANOS DA PREFEITURA DE | Atendido 01/07/2021 | Solicitado a SARH
PELOTAS WILLIAM SOTTORIVA ANDREIA. REF.: em 28/06/2021 —
REQUERIMENTO DE INFORMACOES/TRANSPARENCIA Eu, [nome encerrado em
solicitante] inscrito (a) no CPF sob o nimero [cpf solicitante], enderego 01/07/2021
eletronico [e-mail solicitante], com fundamento no artigo 5° (XXXIII) da
Constitui¢ao Federal do Brasil, na Lei 12.527/2011 (Lei de Acesso a
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Informacdes Publicas), bem como na Lei Complementar n® 131/2009,
vem requerer copia, em até 20 dias corridos (artigo 11, paragrafo 1° da Lei
12.527/11), aos seguintes dados: Resultado Preliminar — Radio Operador,
Anexo I do EDITAL N° 137, DE 24 DE JUNHO DE 2021 Solicito que
as informagdes sejam fornecidas em formato digital, na forma pdf,
conforme estabelece o artigo 11, paragrafo 5° da lei 12.527/2011, a serem
remetidos para o meu enderego eletronico: [e-mail solicitante] Termos em
que, pede e espera deferimento. [nome solicitante]

45| 37234 02/07/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Teste LAI!! Spam/Teste 02/07/2021 | Solicitado a GPM em
02/07/2021 —
encerrado em
02/07/2021
46| 37248 | 02/07/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Boa tarde! Eu gostaria de saber se tenho direito a uma informagao: Eu Atendido 06/07/2021 | Solicitado a SMS em
estou fazendo uma pesquisa pro meu tcc e gostaria de saber quantos 05/07/2021 —
psicologos atuam no CAPS Escola, pois me negaram essa informacgio encerrado em
quando liguei pra la. E os outros CAPS de Pelotas me informaram normal. 06/07/2021
Eu ja solicitei para o numesc a autorizagdo para realizar a pesquisa, mas
pelo que entendo, eu teria direito igual de receber essa informagao de
quantos psicdlogos atuam no CAPS. Aguardo retorno, obrigada.
47| 37271 05/07/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Boa tarde Gostaria de saber informacdes referentes ao cargo de Atendido 28/07/2021 | Solicitado a SARH
Nutricionista do municipio. Estou aprovada no concurso publico vigente em 06/07/2021 —
para o cargo como segunda colocada (edital 134/2019) e venho encerrado em
acompanhando desde a homologagao do concurso o Diario Oficial dos 28/07/2021
Municipios do Rio Grande do Sul e o Portal transparéncia da prefeitura
para obter informagdes. Por meio desses veiculos de comunicagdo
observei a vacancia (servidora Renata Pereira Maciel) em dezembro/2020
e a inclusdo de uma servidora que ndo constava nas listagens dos meses
anteriores, inclusa em abril /2021 ? servidora Matha Schenatto Monks e a
mesma ja entrou na listagem como Inativo (vacancia). Gostaria de saber
se haveria previsao de nomeacdo de nutricionista para esses cargos vagos
ou para alguma outra vaga que se encontra em aberto anterior ao periodo
de homologacdo do concurso. Desde ja agradeco a disponibilidade
48 | 37295 06/07/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados Senhores, eu PAULO, brasileiro, contador, identidade ¢ CPF Atendido 21/07/2021 | Solicitado a SANEP

fornecidos na solicitagdo original, vem, pela presente, realizar PEDIDO

em 07/07/2021 —
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DE ACESSO A INFORMACOES, com fundamento no disposto na Lei n° encerrado em
12.527, de 18 de novembro de 2011, nos termos abaixo descritos. 21/07/2021
Considerando que a PRT Prestac@o de Servigos Ltda., sociedade inscrita
no CNPJ/ME n° 72.488.380/0001-66 (a ?PRT?), prestou servigos de coleta
de residuos a este ente publico, o peticionario requer a Vossa Senhoria que
disponibilize, de modo imediato, as seguintes informagdes: Em que data a
relagdo contratual mantida por este i. ente ptiblico com a PRT foi
encerrada. A que titulo a relag@o contratual mantida por este i. ente
publico com a PRT foi encerrada (rescisdo unilateral, bilateral, término do
prazo da concessdo sem sua renovagdo etc.). Que empresa sucedeu a PRT
na prestacado de servicos. O peticionario requer, ainda, sejam
encaminhadas copias digitalizadas do contrato de prestagdo de servigos,
termos aditivos e eventuais rescisdes com a PRT, bem como copia
digitalizada da ata de conclus@o do procedimento licitatorio que
formalizou a adjudicagdo do objeto para a(s) empresa(s) que sucedeu(ram)
a PRT nos respectivos servigos, para o e-mail Paulo, com cdpia para e-
mail Mauricio. Caso ndo seja possivel acesso imediato as informagdes,
requer lhe sejam disponibilizadas em prazo ndo superior a 20 (vinte) dias.
Termos em que pede deferimento. Santa Maria/RS, 6 de julho de 2021.

49| 37339 09/07/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados, Para fins de pesquisa académica, necessito acessar Leis e outros | Atendido 12/07/2021 | Solicitado a SDETI
documentos de arquivo publico, sobre as cidades irmas internacionais do em 09/07/2021 e
muncipio de Pelotas, firmadas via acordos internacionais de geminagao: solicitado ao Atos
Pelotas - Suzu (Japao);Pelotas - Aveiro (Portugal) Pelotas - Colonia del Oficiais em
Sacramento (Uruguai). Apenas localizei a Lei que determina a germinagio 09/07/2021 —
de Pelotas - Aveiro(3663/1993). Agradego se puderem enviar arquivos encerrado em
com os referidos documentos e informar onde eu posso ter acesso as 12/07/2021

correspondéncias trocadas, registros de visitas oficiais, entre outras.

50| 37348 | 09/07/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados, Manter enderegos e mapas atualizados ¢ um desafio para Atendido 23/07/2021 | Solicitado a SGCMU
prefeituras, concessionarias e empresas de logistica. Por isto, criamos o em 12/07/2021 —
Instituto AddressForAll, que tem por objetivo criar e manter uma base de encerrado em
enderecos brasileira aberta, livre e gratuita para todos, assim como apoiar 23/07/2021

e fornecer dados para o OpenStreetMap, o mapa global publicado sob
licenca de dados abertos e que disponibiliza dados a centenas de sites na
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Internet e instituicdes como Wikipédia, IBGE, Ibama, diversas prefeituras,
¢ a aplicativos de celular e empresas como Facebook, Uber, Apple, Strava
e Moovit. Contamos com o apoio de todos os atores publicos e privados
que lidam com enderegos, para que possam nos ajudar a constituir e
melhorar esta base, para o beneficio de todos. O objetivo é que a cidade
tenha um mapa on-line completo e atualizado que seja util para os
moradores, servidores e turistas. Todos os que usam GPS e mapas sdo
beneficiados: desde o entregador de encomendas, o usuario de taxi por
aplicativo, o turista a procura de um hotel, a funcionarios da prefeitura e
ambulancias que precisam localizar rapido e precisamente um enderego no
GPS. Para isso, pedimos a prefeitura nos fornecer: - Planta cadastral dos
lotes ou pontos geoposicionados contendo ao menos o nimero predial e
nome do logradouro. - Eixos das vias do municipio com nome. - Também
¢ desejavel: divisas de bairros ou loteamentos, quadras, limite de
municipio e pontos de interesse como equipamentos urbanos e pontos
turisticos. - Nome de uma pessoa de contato dentro da Prefeitura - E-mail
desta pessoa - Telefone desta pessoa (o e-mail ndo ¢ suficiente para um
contato eficiente) Estamos a disposicéo para uma videoconferéncia. PS 1 :
Ao receber os dados, os consideraremos de dominio publico, como preveé
a Constituicdo Federal e a lei de acesso a informagdo, conforme explicado
neste documento (https://bit.ly/2C6BieA). PS 2 : Links para apresentagio
Instituto AddressForAll e para o Video institucional AddressForAll (1:50
mn) (https://youtu.be/WglOrCDKjeo). Cordialmente, Presidente

51| 37554| 25/07/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Venho solicitar informagdo das alteragdes legislativas que alteraram o Atendido 04/08/2021 | Solicitado a SGCMU
perimetro urbano na cidade de Pelotas, inclusive, com disponibilizagido em 26/07/2021 —
dos mapas respectivos, a partir da edi¢do do 2° Plano Diretor de Pelotas - encerrado em
Lei n® 2565/1980, tendo em vista que somente o mapa da zona urbana 04/08/2021
atual esta disponivel nos meios eletronicos.

52| 37689 | 02/08/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Por que a Prefeitura Municipal de Pelotas ndo utiliza o prédio da antiga Atendido 06/08/2021 | Solicitado a SGAE
Secretaria de finangas (localizado na Praga Coronel Pedro Oso6rio,67), em 03/08/2021 —
para sediar a Secretaria de educagio, em vez de desembolsar todo més o encerrado em
valor de 24 mil reais em aluguel do prédio atual. O valor do aluguel 06/08/2021

poderia ser usado para o ambito de reformas necessarias no prédio (praga
Coronel Pedro Oso6rio,67). Atenciosamente, [nome do solicitante],
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apresentador do Canal Conhecendo o Planeta (quadro CP News) Aguardo
sua Resposta.

53| 37717| 04/08/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Tendo em vista: a) A realizagdo de estudos e o levantamento de Atendido 31/08/2021 | Solicitado a SAS em
informagdes sobre os direitos sociais da populagdo formada por pessoas 04/08/2021 —
idosas (publico 60+) no municipio de Pelotas; b) A elaboragao e execugio encerrado em
de programas, projetos ou agdes alinhados com o normativo legal do 31/08/2021

Conselho e Fundo Municipal do Idoso, solicito as seguintes informagdes:
1 - A quantidade de pessoas idosos cadastradas em cada Unidade Basica
de Saude. 2 - Relagao nominal das Unidades Basicas de Saude com
programas, projetos e/ou agodes relacionadas ao atendimento da populagdo
idosa (ex.: grupo de idosos, mas ndo exclusivamente) que estavam em
execugdo até o final do ano de 2019. 3 - Relagdo nominal dos espagos
institucionalizados sob a responsabilidade da Secretaria de Assisténcia
Social e respectivos programas, projetos, acdes e outras modalidades de
atendimento especifico a pessoas idosas. 4 - Politicas Publicas Municipais
vigentes, destinadas a criar condi¢des e a promover a autonomia, a
integracdo e a participagdo efetiva das pessoas idosas na sociedade
pelotense, se possivel, com o indicativo da Sercretaria ou instancia
Municipal e pessoa de contato, responsavel principal por cada politica.
Exemplo: Isencdo fiscal para empresas que contratam pessoas idosas -
Secretaria da Fazenda - Secretario da Fazenda. 5 - Quantidade de
profissionais concursados ou terceirizados em atividade, ocupante de
cargos/fungdes nas secretarias da Satide e Assisténcia Social (médicos,
enfermeiros, técnicos de enfermagem, agentes de satde, psicologos,
assistentes sociais e demais profissionais), com formagao superior "lato ou
sctricto sensu" em Geriatria e/ou Gerontologia.

54| 37718 | 04/08/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Tendo em vista: a) A realizagdo de estudos e o levantamento de Atendido 20/08/2021 | Solicitado a SMS em
informagdes sobre os direitos sociais da populagdo formada por pessoas 04/08/2021 —
idosas (publico 60+) no municipio de Pelotas; b) A elaboragao e execugio encerrado em
de programas, projetos ou agdes alinhados com o normativo legal do 20/08/2021

Conselho e Fundo Municipal do Idoso, solicito as seguintes informagdes:
1 - A quantidade de pessoas idosos cadastradas em cada Unidade Basica
de Saude. 2 - Relagao nominal das Unidades Basicas de Saude com
programas, projetos e/ou agdes relacionadas ao atendimento da populagdo
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idosa (ex.: grupo de idosos, mas ndo exclusivamente) que estavam em
execugdo até o final do ano de 2019. 3 - Relagdo nominal dos espagos
institucionalizados sob a responsabilidade da Secretaria de Assisténcia
Social e respectivos programas, projetos, agdes e outras modalidades de
atendimento especifico a pessoas idosas. 4 - Politicas Publicas Municipais
vigentes, destinadas a criar condi¢des e a promover a autonomia, a
integragdo e a participagdo efetiva das pessoas idosas na sociedade
pelotense, se possivel, com o indicativo da Sercretaria ou instancia
Municipal e pessoa de contato, responsavel principal por cada politica.
Exemplo: Isencdo fiscal para empresas que contratam pessoas idosas -
Secretaria da Fazenda - Secretario da Fazenda. 5 - Quantidade de
profissionais concursados ou terceirizados em atividade, ocupante de
cargos/fungdes nas secretarias da Saude e Assisténcia Social (médicos,
enfermeiros, técnicos de enfermagem, agentes de saude, psicologos,
assistentes sociais e demais profissionais), com formagao superior "lato ou
sctricto sensu” em Geriatria ¢/ou Gerontologia.

55| 37732 05/08/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados, Manter enderegos e mapas atualizados ¢ um desafio para Atendido 05/08/2021 | Solicitado a GPM em
prefeituras, concessionarias e empresas de logistica. Por isto, criamos o 05/08/2021 —
Instituto AddressForAll, que tem por objetivo criar e manter uma base de encerrado em
enderecos brasileira aberta, livre e gratuita para todos, assim como apoiar 05/08/2021

e fornecer dados para o OpenStreetMap, o mapa global publicado sob
licenga de dados abertos e que disponibiliza dados a centenas de sites na
Internet e instituicdes como Wikipédia, IBGE, Ibama, diversas prefeituras,
e a aplicativos de celular e empresas como Facebook, Uber, Apple, Strava
e Moovit. Contamos com o apoio de todos os atores publicos e privados
que lidam com enderegos, para que possam nos ajudar a constituir e
melhorar esta base, para o beneficio de todos. O objetivo é que a cidade
tenha um mapa on-line completo e atualizado que seja 1til para os
moradores, servidores e turistas. Todos os que usam GPS e mapas sdo
beneficiados: desde o entregador de encomendas, o usuario de taxi por
aplicativo, o turista a procura de um hotel, a funcionarios da prefeitura e
ambulancias que precisam localizar rapido e precisamente um enderego no
GPS. Para isso, pedimos a prefeitura nos fornecer: - Planta cadastral dos
lotes ou pontos geoposicionados contendo a0 menos o nimero predial e
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nome do logradouro. - Eixos das vias do municipio com nome. - Também
¢ desejavel: divisas de bairros ou loteamentos, quadras, limite de
municipio e pontos de interesse como equipamentos urbanos e pontos
turisticos. - Nome de uma pessoa de contato dentro da Prefeitura - E-mail
desta pessoa - Telefone desta pessoa (o e-mail ndo ¢ suficiente para um
contato eficiente) Estamos a disposicdo para uma videoconferéncia. PS 1 :
Ao receber os dados, os consideraremos de dominio ptblico, como prevé
a Constituicdo Federal e a lei de acesso a informagdo, conforme explicado
neste documento (https:/bit.ly/2C6BieA). PS 2 : Links para apresentacdo
Instituto AddressForAll e para o Video institucional AddressForAll (1:50
mn) (https://youtu.be/WglOrCDKjeo). Cordialmente, Presidente

56

37733

05/08/2021

Pessoa Fisica

Masculino

O ORCAMENTO PARTICIPATIVO NO MUNICIPIO NOS 3
ULTIMOS PPA Prezado/a Sou aluno do curso de Administracio Publica
e Politicas Pablicas da Universidade Federal da Integracido Latino-
Americana de Foz do Iguagu e estou arrecadando dados para meu
Trabalho de Conclus@o de Curso, sobre o Orcamento Participativo nos 3
ultimos periodos do PPA de alguns municipios do estado do Rio Grande
do Sul, para conhecer os processos participativos que vém sendo adotados
na destinag@o dos recursos publicos. Pego por gentileza responder a
seguinte pergunta ou encaminhar ao setor competente. Referente ao
Orcamento Participativo. Quais dos PPA mencionados abaixo seu
municipio trabalhou ou trabalha com Orgamento Participativo? PPA
2018-2021 PPA 2014-2017 PPA 2010-2013 NENHUMA O formulario
abaixo também tem esse intuito. Nao vai demorar nem 2 minutos. Como
forma de ter um controle dos respondentes ¢é preciso colocar um correio
institucional para responder

https://docs.google.com/forms/d/e/1F AlpQLSddmfvh-
NyRN5SUHZpwWUoioUIPw]__ Kpzwf-3EcoNh5SM3A5NQ/viewform
Desde ja muito obrigado por sua contribuicdo

Atendido

09/09/2021

Solicitado a SMF em
05/08/2021 —
encerrado em
09/09/2021
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37734

05/08/2021

Pessoa Fisica

Masculino

O ORCAMENTO PARTICIPATIVO NO MUNICIPIO NOS 3
ULTIMOS PPA Prezado/a Sou aluno do curso de Administracio Publica
e Politicas Pablicas da Universidade Federal da Integracido Latino-
Americana de Foz do Iguagu e estou arrecadando dados para meu
Trabalho de Conclusdo de Curso, sobre o Orcamento Participativo nos 3

Duplicado

05/08/2021

(refere-se solicitagdo
37733/2021)
Solicitado a GPM em
05/08/2021 —
encerrado em

Rua Praga Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010
Fone: (53) 3309-6002
E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

20




COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

ultimos periodos do PPA de alguns municipios do estado do Rio Grande
do Sul, para conhecer os processos participativos que vém sendo adotados
na destinag@o dos recursos publicos. Pego por gentileza responder a
seguinte pergunta ou encaminhar ao setor competente. Referente ao
Orcamento Participativo. Quais dos PPA mencionados abaixo seu
municipio trabalhou ou trabalha com Orgamento Participativo? PPA
2018-2021 PPA 2014-2017 PPA 2010-2013 NENHUMA O formulario
abaixo também tem esse intuito. Nao vai demorar nem 2 minutos. Como
forma de ter um controle dos respondentes ¢é preciso colocar um correio
institucional para responder

https://docs.google.com/forms/d/e/1F AlpQLSddmfvh-
NyRN5SUHZpwWUoioUIPw]__ Kpzwf-3EcoNh5SM3A5NQ/viewform
Desde ja muito obrigado por sua contribuicdo

05/08/2021

58| 37834 13/08/2021 | Pessoa Fisica

Masculino

Prezados, Manter enderecos e mapas atualizados € um desafio para
prefeituras, concessionarias e empresas de logistica. Por isto, criamos o
Instituto AddressForAll, que tem por objetivo criar e manter uma base de
enderecos brasileira aberta, livre e gratuita para todos, assim como apoiar
e fornecer dados para o OpenStreetMap, o mapa global publicado sob
licenga de dados abertos e que disponibiliza dados a centenas de sites na
Internet e institui¢gdes como Wikipédia, IBGE, Ibama, diversas prefeituras,
e a aplicativos de celular e empresas como Facebook, Uber, Apple, Strava
e Moovit. Contamos com o apoio de todos os atores publicos e privados
que lidam com enderecos, para que possam nos ajudar a constituir e
melhorar esta base, para o beneficio de todos. O objetivo é que a cidade
tenha um mapa on-line completo e atualizado que seja util para os
moradores, servidores e turistas. Todos os que usam GPS e mapas sdo
beneficiados: desde o entregador de encomendas, o usudrio de taxi por
aplicativo, o turista a procura de um hotel, a funcionarios da prefeitura e
ambulancias que precisam localizar rapido e precisamente um enderego no
GPS. Para isso, pedimos a prefeitura nos fornecer: - Planta cadastral dos
lotes ou pontos geoposicionados contendo ao menos o numero predial e
nome do logradouro. - Eixos das vias do municipio com nome. - Também
¢ desejavel: divisas de bairros ou loteamentos, quadras, limite de
municipio e pontos de interesse como equipamentos urbanos e pontos

Atendido

16/08/2021

Solicitado a GPM em

13/08/2021 —
encerrado em
16/08/2021
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turisticos. - Nome de uma pessoa de contato dentro da Prefeitura - E-mail
desta pessoa - Telefone desta pessoa (o e-mail ndo ¢ suficiente para um
contato eficiente) Estamos a disposicéo para uma videoconferéncia. PS 1 :
Ao receber os dados, os consideraremos de dominio publico, como preveé
a Constituicdo Federal e a lei de acesso a informagdo, conforme explicado
neste documento (https:/bit.ly/2C6BieA). PS 2 : Links para apresentaco
Instituto AddressForAll e para o Video institucional AddressForAll (1:50
mn) (https://youtu.be/WglOrCDKjeo). Cordialmente, Presidente

59

37890

18/08/2021

Pessoa
Juridica

Abre-se o presente pedido de acesso a informagao, visando obter acesso
ao Atestado de Capacidade Técnica que teve sua emissdo solicitada no
dia 19 de junho de 2021, no(s) e-mail(s)
smspel.almoxarifado@gmail.com, conforme oficio que pode ser
consultado no link [link informado pelo solicitante], referente aos
fornecimentos abaixo informados: NOTA
FISCALVALORDOCUMENTOEMISSAO DA
NOTAENTREGAVENCIMENTO 000001461R$ 1.492,01#EMPENHO:
E008043/2021 #PREGAO ELETRONICO: 147/2020 SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAUDE28/05/202101/06/202101/07/2021
000001462RS 4.476,03#EMPENHO: E008042/2021 #PREGAO
ELETRONICO: 147/2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE28/05/202101/06/202101/07/2021 000001463R$
1.492,01#EMPENHO: E008044/2021 #PREGAO ELETRONICO:
147/2020 SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDE28/05/202101/06/202101/07/2021 Caso o atestado ainda ndo
tenha sido emitido, solicita-se a emissdo imediata ou que seja enviada
copia do processo administrativo gerado a fim de analisar seu andamento.
1. DOS MEIOS DE CONTATO Inicialmente, cabe informar que a
solicitagdo de qualquer informagdo ou documento que seja necessario para
a efetivacdo do presente pedido pode ser feita nos meios de contato abaixo
relacionados, informando o Nimero Interno P36620: 01 ? WhatsApp ?
[telefone do solicitante]
https://api.whatsapp.com/send?phone=5549991432256&text=01%C3%A
1 Caso utilize o WhatsApp Web basta clicar no link. 02 ? E-mail ? [e-mail
do solicitante] 03 ? Ligacdo telefonica: 049 9 91432256 2.

Atendido

31/08/2021

Solicitado a SMS em
18/08/2021 —
encerrado em
31/08/2021
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EMBASAMENTO LEGAL A prestacao de informagdes sobre o
andamento de processos administrativos decorrentes de
licitagdes/contratos administrativos ¢ garantida pelos incisos V e VI do
artigo 7° da Lei de Acesso a Informagdo que prevé ?Art. 7° O acesso a
informacdo de que trata esta Lei compreende, entre outros, os direitos de
obter: [...] V - informagdo sobre atividades exercidas pelos 6rgaos e
entidades, inclusive as relativas a sua politica, organizagdo e servigos; VI -
informagdo pertinente a administragdo do patrimonio publico, utilizagdo
de recursos publicos, licitagdo, contratos administrativos;?. Lembrando
que conforme artigo 3°, o procedimento da Lei de Acesso a Informagao
visa também a utilizagdo de meios de comunicagdo viabilizados pela
tecnologia da informagéo, assim como o desenvolvimento do controle
social da Administragéo Publica. Numero interno: 36620

60| 37900 18/08/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Ol4, eu gostaria de saber se servidor municipal pode ter empresa propria, | Atendido 25/08/2021 | Solicitado a SARH
também quero saber se ele pode ser administrador do proprio negocio ou em 18/08/2021 —
apenas pode ser acionista, e gostaria que fosse informado o fundamento encerrado em
legal onde consta 0 embasamento das respostas. 25/08/2021
61| 37907 18/08/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados, Para fins de pesquisa académica, em Projeto registrado na Atendido 02/09/2021 | Solicitado aos Atos
UFPel (Cidades Irmas - 4650), solicito os seguintes documentos Oficiais e a SARH
relacionados a Irmandade Pelotas-Suzu Japdo (Mandato Prefeito Jodo em 19/08/2021 —
Carlos Gastal, ano 1963). Oficio 345/63 HC/VPO Oficio 1272/63 encerrado em
HC/ZMVS Oficio 1273/63 HC/ZMVS Atenciosamente, Profa.Dra. 02/09/2021
62| 37967| 22/08/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de saber quantos cargos de vacancia no municipio para Professor | Atendido 25/08/2021 | Solicitado a SARH
L em 23/08/2021 —
encerrado em
25/08/2021
63| 38215 03/09/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Teste Spam/Teste 03/09/2021 | Solicitado a GPM em
03/09/2021 —
encerrado em
03/09/2021
64| 38228 | 03/09/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Desde o ano passado tenho buscado informagdes que deveriam ser, em Atendido 28/09/2021 | Solicitado a SMS em
grande parte, publicas sobre o avanco da pandemia de COVID-19 no 06/09/2021 —
Municipio de Pelotas e elementos a esta associados, com o objetivo de encerrado em
desenvolver tese para o Programa de Pds-graduac@o em Sociologia da 28/09/2021

Rua Praga Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010
Fone: (53) 3309-6002
E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

23




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

Universidade Federal de Pelotas, o que inclusive resultou em reunifo com
a Secretaria Municipal de Saude, Sra. Roberta, no ano de 2020. Algumas
informagdes foram obtidas gragas ao trabalho extremamente atencioso da
servidora Raquel, da unidade de planejamento em saude, especialmente as
que constam em apresentagdes e relatorios internos da administragio, as
quais foram extremamente uteis para a qualificacdo do projeto de
pesquisa. Agora, no entanto, dado o avango das atividades, é necessario
estratificar as informacdes de forma detalhada, para averiguar a validade
da hipotese derivada das recomendagdes de ajuste ao projeto propostas
pela banca de qualificagdo. Sustenta-se, desta forma, entre outros fatores
que existe uma relagdo entre o avango da pandemia e o processo social de
producéo do espaco no Municipio, razdo pela qual regides com maiores
iniquidades estariam mais afeitas ao avango do virus SARS-Cov-2,
incorporando o conceito de sindemia, desenvolvido pelo antropdlogo
estadunidense Merril Singer. Para obter estas informacdes, conforme
orientagdo da servidora Raquel, submeti a ultima versdo do projeto de
pesquisa (a da qualificacdo) ao NUMESC, que em julho deste ano
aprovou o projeto e repassou 0 mesmo para o servigo de vigilancia
epidemiolodgica. No entanto, apds alguns contados, nenhuma das
informagdes solicitadas foi disponibilizada, especialmente os indicadores
de avango da pandemia por regido. Ocorre que o desenvolvimento de
qualquer projeto de pesquisa depende de prazos, e a simples obtencao dos
dados ndo encerra o trabalho do pesquisador, sendo necessario qualifica-
los, analisa-los e interpreta-los adequadamente. Logo, quanto maior o
atraso no repasse das informagdes, mais prejudicada se torna a pesquisa e
todos os possiveis impactos sociais benéficos que esta possa ter. No
mesmo sentido, embora eu considere que a maioria das informagdes do
item 09 sejam dificeis de obter, todos os dados pedidos sdo de natureza
publica, muitos dos quais deveriam estar disponiveis nos painéis de
informagdo da pandemia. Assim, ndo estao sujeitou a restrigdes de
natureza ética. Por fim, deve-se ressaltar que as informagdes que constam
no painel COVID-19 sdo genéricas, generalizantes, ¢ ndo permitem uma
correta compreensdo do avango da doenca na cidade, nem interpretar as
razdes deste avanco. Logo, dada a natureza publicas das informagdes
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solicitadas, antes de buscar respaldo no Ministério Publico e no Judiciario,
optei por utilizar novamente o mecanismo legal do acesso a informagao,
dada a urgéncia na obtencao dos dados. Acredito que as unidades da
administragdo devem estar sobrecarregadas, mas nada justifica a demora
no repasse de informagdes que ja existem e constam em graficos dos
relatorios oficiais, mas néo estdo quantificadas em nimeros nestes
relatorios, o que € fundamental para o pesquisador, até porque a
administragdo possui um 6rgdo especializado neste campo que € o
NUMESC. Isto posto, requeiro, com base nas regras da Lei de Acesso a
Informacdo, os seguintes dados qualitativos e quantitativos [colocarei em
colchetes ao lado as possiveis unidades da administragdo que podem
possuir os dados]: ANEXO II INDICADORES E INFORMACOES DA
SECRETARIA DE SAUDE DE PELOTAS NECESSARIOS PARA A
PESQUISA 1) Indicadores NUMERICOS de casos e de dbitos por
COVID-19 notificados por bairro/localidade (Centro, Santa Terezinha,
Navegantes, Colina do Sol, Recanto de Portugal, etc.), em especial com
distribuigdo ao longo do tempo. [SECRETRARIA DE SAUDE] H4 uma
clara tendencia de avango da doenca em regides mais densificadas e de
menor renda, tal informag@o aparece nos mapas e graficos, mas os dados
numéricos sdo fundamentais para cruzar com os de populagdo. Quanto aos
periodos, ¢ importante uma identificagdo no minimo bimestral, o que
permite mapear a evolucdo regional dos casos. 2) Identificar quais bairros
e localidades sdo abrangidos geograficamente pelas Unidades Basicas de
Saude. Por exemplo: quais sao os bairros beneficiados pelo pela UBS no
Navegantes, a do Fraget, etc. [SECRETARIAS DE SAUDE, DE
PLANEJAMENTO URBANO E DE SEGURANCA] 3) Indicadores
histéricos (ultimos 5 anos e datas dos trés ultimos censos ? 1991, 2000 e
2010) de notificacdo de obitos, por bairros/localidades, das seguintes
doengas: respiratorias (total), gripe, pneumonia, doengas cardiacas (geral),
AVC. Incluir também dados referentes a mortes violentas e suicidio.
[SECRETARIA DE SAUDE] Considerando a tendéncia de prevaléncia de
aspectos sociais e econdmicos no avangco da COVID-19, o levantamento
de tais indicadores ¢ fundamental para pensar em politicas publicas. 4)
Indicadores histéricos (Gltimos 5 anos e datas dos trés ultimos censos ?
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1991, 2000 e 2010) de notificagdo de casos, por bairros/localidades, das
seguintes doengas: dengue; leptospirose; HIV/AIDS; alérgicas por
pélen/umidade; respiratorias (geral); cardiacas (geral);
depressio/ansiedade. [SECRETARIA DE SAUDE] Aqui também ha uma
preocupagdo com os aspectos sociais do avango de doengas, bem como a
possibilidade de alguma influéncia de fatores gerais, como as mudangas
climaticas. 5) Mapas (JPEG) das localidades/bairros, conforme adotado
nos relatorios da Vigilancia Epidemiologico e da Secretaria de Seguranca
Publicas nos seus relatorios, e Mapa (JPEG) da territorializagdo das
Unidades Basicas de Saude. [SECRETARIA DE SAUDE E DE
PLANEJAMENTO URBANOY] 6) Indicadores de renda per capita (base
censo de 2010) dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha,
Dunas, Colina do Sol, Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.).
[SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS,
TALVEZ SAUDE] Esta ¢ uma informagao que consta genericamente no
TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificagdo por bairro ¢ muito mais relevante. 7)
Indicadores de densidade ? habitantes por hectares (base censo de 2010)
dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha, Dunas, Colina do Sol,
Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.) [SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS, TALVEZ SAUDE] Da
mesma forma, esta ¢ uma informac@o que consta genericamente no
TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificagdo por bairro ¢ muito mais relevante. 8)
Identificagdo quantitativa bimestral dos casos de COVID-19 por categoria
social (comércio, saude, do lar, estudantes, industria, etc.) e por raga/etnia
¢ logradouros desde o inicio da pandemia. [SECRETARIA DE SAUDE E
SECRETARIA DE SEGURANCA] Estas sdo informagdes
importantissima para analisar o impacto social e mapear o avango da
doenca, mas que permanecem ausentes dos boletins epidemiologicos e
ndo constam no painel COVID; 9) Informagdes adicionais que podem ser
relevantes, embora no exista evidéncia em outras fontes, logo, acredito
que ndo estejam disponiveis: [SECRETARIA DE SAUDE] - Perfil das
atividades profissionais por bairros; - Numero de casos notificados nos
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seguintes condominios: Village Center I e II, Morada Pelotas e PAR
Queréncia; - Nimero de casos notificados nas seguintes COHABs: Cohab
Fragata; Cohab Guabiroba; Cohab Tablada; Cohab Santa Terezinha;
CohabPel e CohabDuque. Ha evidéncias pelas manchas de calor no
mapeamento da COVID-19 e nos dados dos logradouros de que o modelo
construtivo pode influenciar fortemente no avango da doenga. No entanto
nio existe nenhum levantamento quantitativo a este respeito. Termo em
que pego deferimento, Advogado ¢ doutorando em sociologia

65

38254

07/09/2021

Pessoa Fisica

Masculino

Desde o ano passado tenho buscado informagdes que deveriam ser, em
grande parte, publicas sobre o avanc¢o da pandemia de COVID-19 no
Municipio de Pelotas e elementos a esta associados, com o objetivo de
desenvolver tese para o Programa de Pds-graduag@o em Sociologia da
Universidade Federal de Pelotas, o que inclusive resultou em reunifio com
a Secretaria Municipal de Saude, Sra. Roberta, no ano de 2020. Algumas
informagdes foram obtidas gragas ao trabalho extremamente atencioso da
servidora Raquel, da unidade de planejamento em saude, especialmente as
que constam em apresentagdes e relatorios internos da administragio, as
quais foram extremamente uteis para a qualificagdo do projeto de
pesquisa. Agora, no entanto, dado o avango das atividades, ¢ necessario
estratificar as informagdes de forma detalhada, para averiguar a validade
da hipotese derivada das recomendagdes de ajuste ao projeto propostas
pela banca de qualificagdo. Sustenta-se, desta forma, entre outros fatores
que existe uma relagdo entre o avanco da pandemia e o processo social de
producdo do espaco no Municipio, razdo pela qual regides com maiores
iniquidades estariam mais afeitas ao avango do virus SARS-Cov-2,
incorporando o conceito de sindemia, desenvolvido pelo antropo6logo
estadunidense Merril Singer. Para obter estas informagdes, conforme
orientagdo da servidora Raquel, submeti a tltima versdo do projeto de
pesquisa (a da qualificagdo) ao NUMESC, que em julho deste ano
aprovou o projeto e repassou 0 mesmo para o servigo de vigilancia
epidemioldgica. No entanto, apos alguns contados, nenhuma das
informagdes solicitadas foi disponibilizada, especialmente os indicadores
de avango da pandemia por regido. Ocorre que o desenvolvimento de
qualquer projeto de pesquisa depende de prazos, e a simples obtencao dos

Atendido

22/09/2021

Solicitado a SGCMU
em 06/09/2021 —
encerrado em
22/09/2021
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dados ndo encerra o trabalho do pesquisador, sendo necessario qualifica-
los, analisa-los e interpreta-los adequadamente. Logo, quanto maior o
atraso no repasse das informagdes, mais prejudicada se torna a pesquisa e
todos os possiveis impactos sociais benéficos que esta possa ter. No
mesmo sentido, embora eu considere que a maioria das informagdes do
item 09 sejam dificeis de obter, todos os dados pedidos sdo de natureza
publica, muitos dos quais deveriam estar disponiveis nos painéis de
informagdo da pandemia. Assim, ndo estao sujeitou a restrigdes de
natureza ética. Por fim, deve-se ressaltar que as informagdes que constam
no painel COVID-19 sdo genéricas, generalizantes, e ndo permitem uma
correta compreensdo do avango da doenga na cidade, nem interpretar as
razdes deste avango. Logo, dada a natureza publicas das informagdes
solicitadas, antes de buscar respaldo no Ministério Publico e no Judiciario,
optei por utilizar novamente o mecanismo legal do acesso a informagao,
dada a urgéncia na obtengdo dos dados. Acredito que as unidades da
administragdo devem estar sobrecarregadas, mas nada justifica a demora
no repasse de informagdes que ja existem e constam em graficos dos
relatorios oficiais, mas ndo estdo quantificadas em niimeros nestes
relatorios, o que ¢ fundamental para o pesquisador, até porque a
administrag@o possui um o6rgdo especializado neste campo que ¢ o
NUMESC. Isto posto, requeiro, com base nas regras da Lei de Acesso &
Informacdo, os seguintes dados qualitativos e quantitativos [colocarei em
colchetes ao lado as possiveis unidades da administragao que podem
possuir os dados]: ANEXO I INDICADORES E INFORMACOES DA
SECRETARIA DE SAUDE DE PELOTAS NECESSARIOS PARA A
PESQUISA 1) Indicadores NUMERICOS de casos e de dbitos por
COVID-19 notificados por bairro/localidade (Centro, Santa Terezinha,
Navegantes, Colina do Sol, Recanto de Portugal, etc.), em especial com
distribuicio ao longo do tempo. [SECRETRARIA DE SAUDE] H4 uma
clara tendencia de avango da doenga em regides mais densificadas e de
menor renda, tal informagao aparece nos mapas e graficos, mas os dados
numéricos sdo fundamentais para cruzar com os de populagido. Quanto aos
periodos, ¢ importante uma identificacdo no minimo bimestral, o que
permite mapear a evolucdo regional dos casos. 2) Identificar quais bairros
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e localidades s@o abrangidos geograficamente pelas Unidades Basicas de
Saude. Por exemplo: quais sdo os bairros beneficiados pelo pela UBS no
Navegantes, a do Fraget, etc. [SECRETARIAS DE SAUDE, DE
PLANEJAMENTO URBANO E DE SEGURANCA] 3) Indicadores
histéricos (ultimos 5 anos e datas dos trés ultimos censos ? 1991, 2000 e
2010) de notificacdo de dbitos, por bairros/localidades, das seguintes
doengas: respiratorias (total), gripe, pneumonia, doengas cardiacas (geral),
AVC. Incluir também dados referentes a mortes violentas e suicidio.
[SECRETARIA DE SAUDE] Considerando a tendéncia de prevaléncia de
aspectos sociais ¢ econdmicos no avango da COVID-19, o levantamento
de tais indicadores ¢ fundamental para pensar em politicas publicas. 4)
Indicadores historicos (tltimos 5 anos e datas dos trés ultimos censos ?
1991, 2000 ¢ 2010) de notificagdo de casos, por bairros/localidades, das
seguintes doencas: dengue; leptospirose; HIV/AIDS; alérgicas por
pélen/umidade; respiratorias (geral); cardiacas (geral);
depressdo/ansiedade. [SECRETARIA DE SAUDE] Aqui também ha uma
preocupacdo com os aspectos sociais do avanco de doengas, bem como a
possibilidade de alguma influéncia de fatores gerais, como as mudangas
climaticas. 5) Mapas (JPEG) das localidades/bairros, conforme adotado
nos relatorios da Vigilancia Epidemioldgico e da Secretaria de Seguranga
Publicas nos seus relatorios, e Mapa (JPEG) da territorializagdo das
Unidades Bésicas de Satide. [SECRETARIA DE SAUDE E DE
PLANEJAMENTO URBANOY] 6) Indicadores de renda per capita (base
censo de 2010) dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha,
Dunas, Colina do Sol, Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.).
[SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS,
TALVEZ SAUDE] Esta ¢ uma informagdo que consta genericamente no
TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificacdo por bairro é muito mais relevante. 7)
Indicadores de densidade ? habitantes por hectares (base censo de 2010)
dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha, Dunas, Colina do Sol,
Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.) [SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS, TALVEZ SAUDE] Da
mesma forma, esta ¢ uma informacdo que consta genericamente no

Rua Praga Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010

Fone: (53) 3309-6002
E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

29




COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI

PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificag@o por bairro ¢ muito mais relevante. 8)
Identificagdo quantitativa bimestral dos casos de COVID-19 por categoria
social (comércio, saude, do lar, estudantes, induistria, etc.) e por raga/etnia
¢ logradouros desde o inicio da pandemia. [SECRETARIA DE SAUDE E
SECRETARIA DE SEGURANCA] Estas sdo informagdes
importantissima para analisar o impacto social e mapear o avango da
doenca, mas que permanecem ausentes dos boletins epidemiologicos e
ndo constam no painel COVID; 9) Informagdes adicionais que podem ser
relevantes, embora ndo exista evidéncia em outras fontes, logo, acredito
que nido estejam disponiveis: [SECRETARIA DE SAUDE] - Perfil das
atividades profissionais por bairros; - Numero de casos notificados nos
seguintes condominios: Village Center I e II, Morada Pelotas e PAR
Queréncia; - Numero de casos notificados nas seguintes COHABs: Cohab
Fragata; Cohab Guabiroba; Cohab Tablada; Cohab Santa Terezinha;
CohabPel e CohabDuque. Ha evidéncias pelas manchas de calor no
mapeamento da COVID-19 e nos dados dos logradouros de que o modelo
construtivo pode influenciar fortemente no avango da doenga. No entanto
ndo existe nenhum levantamento quantitativo a este respeito. Termo em
que peco deferimento, Advogado e doutorando em sociologia

66| 38255 07/09/2021 | Pessoa Fisica

Masculino

Desde o ano passado tenho buscado informagdes que deveriam ser, em
grande parte, ptblicas sobre o avanco da pandemia de COVID-19 no
Municipio de Pelotas e elementos a esta associados, com o objetivo de
desenvolver tese para o Programa de Pds-graduagdo em Sociologia da
Universidade Federal de Pelotas, o que inclusive resultou em reunifio com
a Secretaria Municipal de Saude, Sra. Roberta, no ano de 2020. Algumas
informagdes foram obtidas gragas ao trabalho extremamente atencioso da
servidora Raquel, da unidade de planejamento em saude, especialmente as
que constam em apresentagdes e relatorios internos da administragdo, as
quais foram extremamente uteis para a qualificacdo do projeto de
pesquisa. Agora, no entanto, dado o avango das atividades, é necessario
estratificar as informacdes de forma detalhada, para averiguar a validade
da hipotese derivada das recomendagdes de ajuste ao projeto propostas
pela banca de qualificacdo. Sustenta-se, desta forma, entre outros fatores

Atendido

14/09/2021

Solicitado a STT em
08/09/2021 —
encerrado em
14/09/2021
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que existe uma relagéo entre o avango da pandemia e o processo social de
producéo do espago no Municipio, razdo pela qual regides com maiores
iniquidades estariam mais afeitas ao avango do virus SARS-Cov-2,
incorporando o conceito de sindemia, desenvolvido pelo antropo6logo
estadunidense Merril Singer. Para obter estas informagdes, conforme
orientagdo da servidora Raquel, submeti a ultima versdo do projeto de
pesquisa (a da qualificacdo) ao NUMESC, que em julho deste ano
aprovou o projeto e repassou 0 mesmo para o servigo de vigilancia
epidemiolédgica. No entanto, apos alguns contados, nenhuma das
informagdes solicitadas foi disponibilizada, especialmente os indicadores
de avango da pandemia por regifo. Ocorre que o desenvolvimento de
qualquer projeto de pesquisa depende de prazos, e a simples obtencao dos
dados néo encerra o trabalho do pesquisador, sendo necessario qualifica-
los, analisa-los e interpreta-los adequadamente. Logo, quanto maior o
atraso no repasse das informagdes, mais prejudicada se torna a pesquisa e
todos os possiveis impactos sociais benéficos que esta possa ter. No
mesmo sentido, embora eu considere que a maioria das informagdes do
item 09 sejam dificeis de obter, todos os dados pedidos sdo de natureza
publica, muitos dos quais deveriam estar disponiveis nos painéis de
informacdo da pandemia. Assim, ndo estdo sujeitou a restri¢des de
natureza ética. Por fim, deve-se ressaltar que as informagdes que constam
no painel COVID-19 sdo genéricas, generalizantes, e ndo permitem uma
correta compreensdo do avango da doenca na cidade, nem interpretar as
razdes deste avanco. Logo, dada a natureza ptblicas das informagdes
solicitadas, antes de buscar respaldo no Ministério Publico e no Judiciario,
optei por utilizar novamente o mecanismo legal do acesso a informagao,
dada a urgéncia na obtenc¢ao dos dados. Acredito que as unidades da
administragdo devem estar sobrecarregadas, mas nada justifica a demora
no repasse de informagdes que ja existem e constam em graficos dos
relatorios oficiais, mas ndo estdo quantificadas em nimeros nestes
relatorios, o que ¢ fundamental para o pesquisador, até porque a
administragdo possui um 6rgdo especializado neste campo que € o
NUMESC. Isto posto, requeiro, com base nas regras da Lei de Acesso a
Informacdo, os seguintes dados qualitativos e quantitativos [colocarei em
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colchetes ao lado as possiveis unidades da administragao que podem
possuir os dados]: ANEXO II INDICADORES E INFORMACOES DA
SECRETARIA DE SAUDE DE PELOTAS NECESSARIOS PARA A
PESQUISA 1) Indicadores NUMERICOS de casos e de dbitos por
COVID-19 notificados por bairro/localidade (Centro, Santa Terezinha,
Navegantes, Colina do Sol, Recanto de Portugal, etc.), em especial com
distribuigéo ao longo do tempo. [SECRETRARIA DE SAUDE] H4 uma
clara tendencia de avango da doenga em regides mais densificadas e de
menor renda, tal informagao aparece nos mapas e graficos, mas os dados
numéricos sdo fundamentais para cruzar com os de populagdo. Quanto aos
periodos, ¢ importante uma identificagdo no minimo bimestral, o que
permite mapear a evolugdo regional dos casos. 2) Identificar quais bairros
e localidades sdo abrangidos geograficamente pelas Unidades Basicas de
Saude. Por exemplo: quais sao os bairros beneficiados pelo pela UBS no
Navegantes, a do Fraget, etc. [SECRETARIAS DE SAUDE, DE
PLANEJAMENTO URBANO E DE SEGURANCA] 3) Indicadores
historicos (Gltimos 5 anos ¢ datas dos trés ultimos censos ? 1991, 2000 ¢
2010) de notificacdo de obitos, por bairros/localidades, das seguintes
doengas: respiratorias (total), gripe, pneumonia, doengas cardiacas (geral),
AVC. Incluir também dados referentes a mortes violentas e suicidio.
[SECRETARIA DE SAUDE] Considerando a tendéncia de prevaléncia de
aspectos sociais e econdmicos no avangco da COVID-19, o levantamento
de tais indicadores ¢ fundamental para pensar em politicas publicas. 4)
Indicadores historicos (Gltimos 5 anos e datas dos trés Gltimos censos ?
1991, 2000 e 2010) de notificagdo de casos, por bairros/localidades, das
seguintes doengas: dengue; leptospirose; HIV/AIDS; alérgicas por
pélen/umidade; respiratdrias (geral); cardiacas (geral);
depressio/ansiedade. [SECRETARIA DE SAUDE] Aqui também ha uma
preocupagdo com os aspectos sociais do avango de doengas, bem como a
possibilidade de alguma influéncia de fatores gerais, como as mudangas
climaticas. 5) Mapas (JPEG) das localidades/bairros, conforme adotado
nos relatorios da Vigilancia Epidemiologico e da Secretaria de Seguranca
Publicas nos seus relatorios, e Mapa (JPEG) da territorializagdo das
Unidades Basicas de Saude. [SECRETARIA DE SAUDE E DE
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PLANEJAMENTO URBANOY] 6) Indicadores de renda per capita (base
censo de 2010) dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha,
Dunas, Colina do Sol, Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.).
[SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS,
TALVEZ SAUDE] Esta ¢ uma informagdo que consta genericamente no
TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificagdo por bairro ¢ muito mais relevante. 7)
Indicadores de densidade ? habitantes por hectares (base censo de 2010)
dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha, Dunas, Colina do Sol,
Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.) [SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS, TALVEZ SAUDE] Da
mesma forma, esta ¢ uma informagao que consta genericamente no
TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificagdo por bairro ¢ muito mais relevante. 8)
Identificagdo quantitativa bimestral dos casos de COVID-19 por categoria
social (comércio, saude, do lar, estudantes, industria, etc.) e por raga/etnia
¢ logradouros desde o inicio da pandemia. [SECRETARIA DE SAUDE E
SECRETARIA DE SEGURANCA] Estas sdo informagdes
importantissima para analisar o impacto social e mapear o avango da
doenga, mas que permanecem ausentes dos boletins epidemioldgicos e
ndo constam no painel COVID; 9) Informagdes adicionais que podem ser
relevantes, embora no exista evidéncia em outras fontes, logo, acredito
que ndo estejam disponiveis: [SECRETARIA DE SAUDE] - Perfil das
atividades profissionais por bairros; - Numero de casos notificados nos
seguintes condominios: Village Center I e II, Morada Pelotas e PAR
Queréncia; - Nimero de casos notificados nas seguintes COHABs: Cohab
Fragata; Cohab Guabiroba; Cohab Tablada; Cohab Santa Terezinha;
CohabPel e CohabDuque. Ha evidéncias pelas manchas de calor no
mapeamento da COVID-19 e nos dados dos logradouros de que o modelo
construtivo pode influenciar fortemente no avango da doenga. No entanto
nio existe nenhum levantamento quantitativo a este respeito. Termo em
que pego deferimento, Advogado ¢ doutorando em sociologia

67

38338

14/09/2021

Pessoa Fisica

Masculino

Cordialmente, solicito: Numero total de Cargos comissionados dos
ultimos g2 meses até a presente data, ou a data mais atualizada possivel.

Atendido

29/09/2021

Solicitado a SARH
em 14/09/2021 —
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Numero total de CCs que estdo ATIVOS e os CCs INATIVOS (ou seja,
aqueles que ndo foram contratados, cortando gastos). A solicitagdo ¢
referente a todo o poder Executivo.

encerrado em
29/09/2021

68

38357

15/09/2021

Pessoa Fisica

Masculino

Em complemento ao protocolo n°® 38255/2021, solicito as seguintes
informagdes da Secretaria de Segunda/Observatorio de seguranga publica:
- nimero (quantitativo) MENSAL de casos notificados de COVID-19 por
bairro (Santa Terezinha, Cohab Tablada, Gotuzzo, Recanto de Portugal,
Colina do Sol, etc.). - nimero (quantitativo) MENSAL de 6bitos por
COVID-19 por bairro (Santa Terezinha, Cohab Tablada, Gotuzzo,
Recanto de Portugal, Colina do Sol, etc.). - nimero (quantitativo)
MENSAL de casos notificados de COVID-19 por categoria
econdmica/social (estudante, comércio, prestador de servigo, etc.). -
numero (quantitativo) MENSAL de 6bitos por COVID-19 por categoria
econdmica/social (estudante, comércio, prestador de servigo, etc.). - quais
os limites/referéncias dos bairros considerados na contabiliza¢do dos
casos de COVID-19. - em complemento, existem mapas/graficos
disponiveis (em formato jpeg) com tais informagdes? Destaco que o
questionamento deve-se ao fato do Observatdrio realizar o
acompanhamento dos casos no municipio, inclusive sendo o responsavel
pela produgéo dos relatérios. Conforme destacado anteriormente, o
material sera utilizado em pesquisa de doutorado e mesmo sendo
informagdes de interesse publico, sobre as quais ndo pesa nenhuma
vedacdo legal de acesso, tenho encontrado grande dificuldades para obté-
las. O material que consta no Painel COVID-19 ¢ muito generalista e
possui pouca capilaridade para uma pesquisa de doutorado em sociologia.
Atenciosamente,

Desde o ano passado tenho buscado informagdes que deveriam ser, em
grande parte, publicas sobre o avanco da pandemia de COVID-19 no
Municipio de Pelotas e elementos a esta associados, com o objetivo de
desenvolver tese para o Programa de Pds-graduagdo em Sociologia da
Universidade Federal de Pelotas, o que inclusive resultou em reunifo com
a Secretaria Municipal de Saude, Sra. Roberta, no ano de 2020. Algumas
informagdes foram obtidas gragas ao trabalho extremamente atencioso da
servidora Raquel, da unidade de planejamento em saude, especialmente as

Atendido

22/09/2021

Solicitado a SSP em
15/09/2021 —
encerrado em
22/09/2021
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que constam em apresentagdes e relatorios internos da administragdo, as
quais foram extremamente uteis para a qualificagdo do projeto de
pesquisa. Agora, no entanto, dado o avango das atividades, ¢ necessario
estratificar as informagdes de forma detalhada, para averiguar a validade
da hipétese derivada das recomendagdes de ajuste ao projeto propostas
pela banca de qualificagdo. Sustenta-se, desta forma, entre outros fatores
que existe uma relagdo entre o avango da pandemia e o processo social de
producdo do espaco no Municipio, razdo pela qual regides com maiores
iniquidades estariam mais afeitas ao avango do virus SARS-Cov-2,
incorporando o conceito de sindemia, desenvolvido pelo antropo6logo
estadunidense Merril Singer. Para obter estas informagdes, conforme
orientagdo da servidora Raquel, submeti a tltima versdo do projeto de
pesquisa (a da qualificagdo) ao NUMESC, que em julho deste ano
aprovou o projeto e repassou 0 mesmo para o servigo de vigilancia
epidemiolédgica. No entanto, apds alguns contados, nenhuma das
informagdes solicitadas foi disponibilizada, especialmente os indicadores
de avango da pandemia por regido. Ocorre que o desenvolvimento de
qualquer projeto de pesquisa depende de prazos, e a simples obtencao dos
dados néo encerra o trabalho do pesquisador, sendo necessario qualifica-
los, analisa-los e interpreta-los adequadamente. Logo, quanto maior o
atraso no repasse das informagdes, mais prejudicada se torna a pesquisa e
todos os possiveis impactos sociais benéficos que esta possa ter. No
mesmo sentido, embora eu considere que a maioria das informagdes do
item 09 sejam dificeis de obter, todos os dados pedidos sdo de natureza
publica, muitos dos quais deveriam estar disponiveis nos painéis de
informagdo da pandemia. Assim, ndo estdo sujeitou a restrigdes de
natureza ética. Por fim, deve-se ressaltar que as informagdes que constam
no painel COVID-19 sdo genéricas, generalizantes, e ndo permitem uma
correta compreensdo do avango da doenga na cidade, nem interpretar as
razdes deste avanco. Logo, dada a natureza ptblicas das informagdes
solicitadas, antes de buscar respaldo no Ministério Publico e no Judiciario,
optei por utilizar novamente o mecanismo legal do acesso a informaco,
dada a urgéncia na obtengdo dos dados. Acredito que as unidades da
administraciio devem estar sobrecarregadas, mas nada justifica a demora
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no repasse de informagdes que ja existem e constam em graficos dos
relatorios oficiais, mas ndo estdo quantificadas em niimeros nestes
relatorios, o que ¢ fundamental para o pesquisador, até porque a
administra¢@o possui um o6rgdo especializado neste campo que ¢ o
NUMESC. Isto posto, requeiro, com base nas regras da Lei de Acesso &
Informac@o, os seguintes dados qualitativos e quantitativos [colocarei em
colchetes ao lado as possiveis unidades da administragao que podem
possuir os dados]: ANEXO I INDICADORES E INFORMACOES DA
SECRETARIA DE SAUDE DE PELOTAS NECESSARIOS PARA A
PESQUISA 1) Indicadores NUMERICOS de casos e de dbitos por
COVID-19 notificados por bairro/localidade (Centro, Santa Terezinha,
Navegantes, Colina do Sol, Recanto de Portugal, etc.), em especial com
distribuicio ao longo do tempo. [SECRETRARIA DE SAUDE] H4 uma
clara tendencia de avango da doenga em regides mais densificadas e de
menor renda, tal informagao aparece nos mapas e graficos, mas os dados
numéricos sdo fundamentais para cruzar com os de populagdo. Quanto aos
periodos, ¢ importante uma identificacdo no minimo bimestral, o que
permite mapear a evolugdo regional dos casos. 2) Identificar quais bairros
e localidades sdo abrangidos geograficamente pelas Unidades Basicas de
Saude. Por exemplo: quais sdo os bairros beneficiados pelo pela UBS no
Navegantes, a do Fraget, etc. [SECRETARIAS DE SAUDE, DE
PLANEJAMENTO URBANO E DE SEGURANCA] 3) Indicadores
historicos (Gltimos 5 anos e datas dos trés ultimos censos ? 1991, 2000 e
2010) de notificacdo de dbitos, por bairros/localidades, das seguintes
doengas: respiratorias (total), gripe, pneumonia, doengas cardiacas (geral),
AVC. Incluir também dados referentes a mortes violentas e suicidio.
[SECRETARIA DE SAUDE] Considerando a tendéncia de prevaléncia de
aspectos sociais ¢ econdmicos no avango da COVID-19, o levantamento
de tais indicadores ¢ fundamental para pensar em politicas publicas. 4)
Indicadores historicos (ltimos 5 anos e datas dos trés Gltimos censos ?
1991, 2000 e 2010) de notifica¢do de casos, por bairros/localidades, das
seguintes doencas: dengue; leptospirose; HIV/AIDS; alérgicas por
pélen/umidade; respiratorias (geral); cardiacas (geral);
depressio/ansiedade. [SECRETARIA DE SAUDE] Aqui também ha uma

Rua Praga Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010

Fone: (53) 3309-6002
E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

36




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS

COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI

UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

preocupacdo com os aspectos sociais do avanco de doengas, bem como a
possibilidade de alguma influéncia de fatores gerais, como as mudangas
climaticas. 5) Mapas (JPEG) das localidades/bairros, conforme adotado
nos relatorios da Vigilancia Epidemioldgico e da Secretaria de Seguranga
Publicas nos seus relatorios, e Mapa (JPEG) da territorializagdo das
Unidades Bésicas de Satide. [SECRETARIA DE SAUDE E DE
PLANEJAMENTO URBANOY] 6) Indicadores de renda per capita (base
censo de 2010) dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha,
Dunas, Colina do Sol, Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.).
[SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS,
TALVEZ SAUDE] Esta ¢ uma informagdo que consta genericamente no
TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificacdo por bairro é muito mais relevante. 7)
Indicadores de densidade ? habitantes por hectares (base censo de 2010)
dos bairros/localidades de Pelotas (Santa Terezinha, Dunas, Colina do Sol,
Gotuzzo, Centro, Recanto de Portugal, etc.) [SECRETARIA DE
PLANEJAMENTO URBANO ? GEO PELOTAS, TALVEZ SAUDE] Da
mesma forma, esta ¢ uma informagao que consta genericamente no
TabNet do Datasus. Ha também mapeamento por setor no Geo-Pelotas.
Mas se houver identificag@o por bairro ¢ muito mais relevante. 8)
Identificagdo quantitativa bimestral dos casos de COVID-19 por categoria
social (comércio, saude, do lar, estudantes, industria, etc.) e por raga/etnia
¢ logradouros desde o inicio da pandemia. [SECRETARIA DE SAUDE E
SECRETARIA DE SEGURANCA] Estas sdo informagdes
importantissima para analisar o impacto social e mapear o avanco da
doenga, mas que permanecem ausentes dos boletins epidemioldgicos e
ndo constam no painel COVID; 9) Informagdes adicionais que podem ser
relevantes, embora ndo exista evidéncia em outras fontes, logo, acredito
que nio estejam disponiveis: [SECRETARIA DE SAUDE] - Perfil das
atividades profissionais por bairros; - Numero de casos notificados nos
seguintes condominios: Village Center I e II, Morada Pelotas e PAR
Queréncia; - Numero de casos notificados nas seguintes COHABs: Cohab
Fragata; Cohab Guabiroba; Cohab Tablada; Cohab Santa Terezinha;
CohabPel e CohabDuque. Ha evidéncias pelas manchas de calor no
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mapeamento da COVID-19 e nos dados dos logradouros de que o modelo
construtivo pode influenciar fortemente no avango da doenga. No entanto
ndo existe nenhum levantamento quantitativo a este respeito. Termo em
que peco deferimento, Advogado e doutorando em sociologia
69| 38370 15/09/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados, Sou procurador da empresa Gowin, como qualificado no Atendido 04/11/2021 | Solicitado a
formulario previamente preenchido. A empresa visa atuar no setor de SMGCMU em
mobilidade urbana, mais especificadamente prestando servicos de 16/09/2021 —
transporte remunerado de passageiros na modalidade individual (similar a encerrado em
empresas como Uber/99). Venho, por meio da presente, solicitar as 04/11/2021
seguintes informagdes: (i) Legislagdo em dmbito municipal no que pertine
a modalidade de servigos futuramente pela Gowin ou seus licenciados; e
(ii) Quaisquer questdes mais praticas (cadastro municipal, burocracias
prévias necessarias, etc. junto ao poder publico municipal). Caso a
presente nao seja respondida no prazo legal de 20 (vinte) dias, estarei
efetuando contato telefonico. Desde j4, agradego muitissimo a atengdo
prestada.
70| 38409 18/09/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de obter informagdes sobre um acidente de transito ocorrido Indeferido 21/09/2021 | Solicitado a GPM em
nesta cidade, em 26 de junho de 1965, que vitimou Irene Costa Rohnelt. 21/09/2021 —
encerrado em
21/09/2021
71| 38470 | 22/09/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Venho por meio do presente requerer as seguintes informagdes: 1) Atendido 19/10/2021 | Solicitado a SMS em
Quantos testes de COVID-19 foram realizados em Pelotas? 2) Qual a 23/09/2021 —
tipologia destes testes (PCR, rapido-sorologico, elisa, etc.) 3) Qual a encerrado em
origem destes testes (Prefeitura, Estado, Laboratdrios Privados, 19/10/2021
Farmadcias, pesquisa UFPEL, etc).
72| 38471 22/09/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | 1) Quantos casos de COVID-19 foram notificados em escolas municipais, | Atendido 05/10/2021 | Solicitado a SMED
e quantos em QUALIS escolas, desde o inicio das aulas presenciais? 2) O em 23/09/2021 —
Municipio possui a identificagdo do tipo de administragdo escolar encerrado em
(municipal, estadual, privada)? 3) Qual o protocolo de testagem adotado 05/10/2021
na cidade para a afericdo de casos de COVID-19 em ambiente escolar.
73| 38475| 23/09/2021 | Pessoa - Bom dia, Venho por meio desta solicitar a baixa da inscri¢do municipal do | Indeferido 23/09/2021 | Solicitado a GPM em
Juridica banco [nome solicitante], [endereco solicitante]. Aguardo retorno, 23/09/2021 —
obrigada. Att encerrado em
23/09/2021
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Gostaria de uma copia do contrato firmado com a empresa Santa
Cruz,onde consta sobre cobranga de bagagens ¢ suas disposi¢des.

Atendido

24/09/2021

Solicitado a GPM em
24/09/2021 —
encerrado em
24/09/2021

75

38782

08/10/2021

Pessoa Fisica

Masculino

ASSUNTO: Levantamento de informagdes sobre Planos municipais
associados as mudangas do clima Floriandpolis, 05 de maio de 2021
Prezado(a), Cumprimentando-o(a) cordialmente, reportamo-nos ao estudo
que estamos desenvolvendo a respeito de Planos Municipais de Agdes
Climaticas. Dentro de um contexto de instrumentos de planejamento na
esfera de municipio, o Plano Municipal de A¢des Climaticas, dentre
outras nomenclaturas possiveis, ¢ um documento que compreende metas e
acdes multisetoriais para MITIGACAO das emissdes dos gases de efeito
estufa e ADAPTACAO aos impactos climaticos. Para a sua concepgio,
sdo analisadas as aspiragdes municipais em legislagdes vigentes e os
compromissos firmados em tematicas socioambientais. O Plano ¢ uma
importante ferramenta de planejamento climatico no &mbito municipal. O
estudo que estamos desenvolvendo busca analisar a situagdo atual de
elaboracdo de Planos de A¢des Climaticas nas cidades brasileiras,
incluindo a sua existéncia. Em seguida, sera analisado seu contetido, com
enfoque no levantamento e andlise das diretivas (diretrizes, metas e agdes)
estabelecidas. Ponderamos que este estudo é de suma importancia a
tematica de questdes climaticas, tendo em vista o relatdrio recente do
Painel Intergovernamental sobre Mudanga do Clima (IPCC), da
Organizagdo das Nagdes Unidas (ONU), que indica aumento na
frequéncia e intensidade de eventos extremos. Tendo isto em voga, sdo
necessarias agdes integradas entre diversos setores da sociedade para atuar
frente aos impactos socioecondémicos ¢ ambientais das mudangas
climaticas. Trata-se de um desafio que necessita a associagdo entre planos,
projetos e instrumentos de gestdo, em conjunto com o desenvolvimento de
acoes de mitigagdo e de adaptagdo frente as alteracdes no clima. Nesse
contexto, visando a elaborac@o do estudo supramencionado, solicitamos
apoio dessa Instituicdo na resposta as seguintes informagdes: 1. O
municipio possui Plano municipal associado as mudancas do clima? 2.
Caso afirmativo, solicitamos anexar a resposta deste questionario, o

Atendido

19/10/2021

Solicitado a Defesa
Civil em 08/10/2021
— encerrado em
19/10/2021
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respectivo documento ou encaminhar o link de acesso. 3. Caso negativo,
hé perspectiva do municipio realizar o Plano?

76| 38786 08/10/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados, Solicito acesso a informagdes sobre os 10 (dez) maiores Indeferido 27/10/2021 | Solicitado a SMF em
DEVEDORES deste municipio, ou seja, inscritos em Divida Ativa perante 13/10/2021enviado a
este ente municipal atualmente. Por gentileza, informar (1) nome PGM em 15/10/2021
completo do devedor, E (2) CNPJ ou CPF do devedor. Por fim, informo — encerrado em
que a referida informag@o néo esta coberta sob o sigilo fiscal, nos termos 27/10/2021
do art. 198, A§ 3A°, 11, do CTN. Em caso de negativa de informagao,
PEg¢o a gentileza de informar o fundamento legal, para fins de instruir
eventual habeas data ou mandado de seguranga. Agradeco desde ja a
gentileza no atendimento. Cordialmente,

77| 38804 13/10/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Venho por meio deste apresentar o seguinte questionamento referente ao | Atendido 03/11/2021 | Solicitado a SMS em
Programa Satide da Familia em Pelotas. 1) Quantas equipes de satide da 14/10/2021 -
familia existiam em Pelotas no ano de 2016 e em 2021? 2) Quais os encerrado em
bairros beneficiados pelo programa, nimero de equipes por bairro 03/11/2021
(microrregides), em 2016 € 2021? 3) Qual a populacdo potencialmente
beneficiada pelo PSF, por bairro (microrregides), entre 2016 e 20217 4)
Quantos atendimentos/visitas foram realizadas pelo programa, por
bairro/microrregido, em 2016 e 2021? Atenciosamente,

78| 38805 13/10/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Apds consulta pela LAI, recebi o relatorio parcial de informagdes sobre Atendido 03/11/2021 | Solicitado a SMS em
casos/0bitos por COVID-19. No entanto, no quesito raga/etnia, o material 14/10/2021 —
enviado nao possui estes dados até maio de 2021. Considerando que esta é encerrado em
uma informacdo, a qual consta especialmente no registro de indicadores 03/11/2021
do MS e em certiddes de obitos, reitero o pedido de casos e de 6bitos por
COVID-19 nos anos de 2020 ¢ 2021, nos quesitos de identificagdo de
raga/cor/etnia. Solicito que esta informagao seja repassada por inteiro.
Atenciosamente,

79| 39026 | 27/10/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezados, Solicito copia das manifestacdes, pareceres e despachos da SMF | Indeferido 05/11/2021 | Solicitado a PGM em
e da PGM deste Municipio nos Pedidos de Acesso a Informagdes n°s 29/10/2021 —
10006 (10/05/2018), 15390 (04/02/2019) e 31269 (02/10/2020). Os encerrado em
documentos podem ser enviados por meio digital ao email informado na 05/11/2021
solicitagdo. Agradeco desde ja a gentileza no atendimento.
Cordialmente,

80| 39113 04/11/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Ol4, bom dia. Gostaria dos documentos referentes ao Contrato n.° Atendido 17/11/2021 | Solicitado a SEPLAG
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093/2012, sendo estes: os documentos dos estudos, os documentos de em 05/11/2021 —
audiéncia/concorréncia publica, o edital de Concorréncia n.° 10/2011 e encerrado em
seus anexos, e os anexos do Contrato n.° 093/2012 17/11/2021

81| 39289 16/11/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezado (a) boa tarde. Minha solicitagdo trata-se de uma pesquisa Atendido 12/01/2022 | Solicitado a SMF em
realizada com o intuito de avaliar o nivel de maturidade de gerenciamento 17/11/2021
de riscos nos municipios brasileiros. A pesquisa é orientada pelo Prof. Dr.
da Universidade Federal de Pernambuco (UFPE), sendo requisito parcial
para a obtenc@o do grau de doutor em Ciéncias Contabeis. Irei deixar o
link caso alguém da controladoria possa me responder, desde ja agradeco
¢ de grande importancia para mim, conto com a colaboragio! informamos
também que serdo mantidos os sigilos dos nomes dos respondentes e dos
seus respectivos locais de trabalho. O tempo estimado de resposta ¢ de
apenas 10 minutos. Assim, conto com a sua colaboragao respondendo ao
questionario proposto. O link para acesso ao formulario é:
https://docs.google.com/forms/d/e/1F AIpQLSfBmFkK9dbNphewHk W{s
DB_6yIBpZ5 EgC2g0nbY AuaKKiL8Q/viewform?usp=sf link
.Atenciosamente.

82| 39323 17/11/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Solicito informagdes sobre o bolsa familia de uma pessoa que faz Indeferido 18/11/2021 | Solicitado a GPM em
tratamento no caps ¢ esta necessitada. o beneficio esta bloqueado desde 18/11/2021 —
fevereiro de 2020. J4 foi feito atualizagdo. Até o momento o caso nao foi encerrado em
solucionado. Aguardo uma solugdo para o caso. 18/11/2021

83| 39334 18/11/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Prezado (a) boa tarde. Minha solicitagdo trata-se de uma pesquisa Duplicado 19/11/2021 | (refere-se solicitagdo
realizada com o intuito de avaliar o nivel de maturidade de gerenciamento 39289/2021)
de riscos nos municipios brasileiros. Sendo requisito parcial para a Solicitado a GPM em
obtengdo do grau de doutor em Ciéncias Contabeis. Irei deixar o link para 19/11/2021 -
que preferencialmente alguém do setor da CONTROLADORIA possa encerrado em
responder, desde ja agradeco ¢ de grande importancia para mim, conto 19/11/2021

com a colaboragéo! informamos também que serfo mantidos os sigilos
dos nomes dos respondentes e dos seus respectivos locais de trabalho. O
tempo estimado de resposta ¢ de apenas 10 minutos. Assim, conto com a
sua colaborag@o respondendo ao questionario proposto. O link para acesso
ao formulario ¢é:

https://docs.google.com/forms/d/e/1F AIpQLSfBmFkK9dbNphewHkWfs
DB _6yIBpZ5 EgC2g0nbY AuaKKiL8Q/viewform?usp=sf link Em caso
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de dtivida vocé pode entrar em contato a qualquer momento, através do e-

mail:

84| 39412| 22/11/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Prezados(as), sou estudante de Relagdes Internacionais da Universidade Atendido 17/12/2021 | Solicitado aos Atos
Federal de Pelotas e fago parte do projeto de extensdo "Cidades [rmas" Oficiais e SDETI em
sob cddigo 4650, da universidade. Gostaria de solicitar os dados e 23/11/2021

documentos a respeito de Comitivas/Visitas oficiais de embaixadores e
consules do Japdo a cidade de Pelotas, bem como de visitas relacionadas a
irmandade de Suzu (no Japdo)/Pelotas. Temos registrado algumas visitas a
Pelotas até entdo: Em 1996 foi enviada a Pelotas uma missdo oficial do
Japao, liderada pelo Secretario da Educagdo Sr. Koen Morooka, para
verificar a possibilidade de produgdo de saqué em Pelotas; Em 2008 o
Prefeito de Suzu e sua comitiva fizeram uma visita a Pelotas no
Centenario da Imigragdo Japonesa ao Brasil; Em 2010 o Consul do Japao,
Shigehiro Takeuchi visitou a Santa Casa de Pelotas; Em 2013 o Consul do
Japdo realizou uma visita a prefeita Paula Mascarenhas; Em 2020, o
Consul do Japdo visitou a Santa Casa de Pelotas. Portanto, gostaria de ter
acesso aos documentos referentes as visitas mencionadas acima e de
quaisquer outras visitas oficiais. Obrigada pela atengéo.

85| 39492 | 25/11/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Bom dia, sou arquiteto e aluno de mestrado da Universidade de Sdo Paulo. | Atendido 31/01/2022 | Solicitado a SMF em
Tenho estudado os empréstimos feitos pela prefeitura para qualificagao da 25/11/2021 -
infraestrutura urbana. Gostaria de solicitar a documentagio dos projetos respondido ao
enviados para Camara de Vereadores, contratos publicos, e quaisquer cidaddo em
documentos referentes aos seguintes empréstimos: * Finisa 2 - Valor a ser 31/01/2022

liberado: R$ 10 milhdes negociados com o Ministério do
Desenvolvimento Regional ¢ liberados via Caixa Econdmica Federal
(CEF). - Caréncia: 2 anos - Prazo para pagar: 8 anos - Valor das parcelas
mensais: R$ 18 mil durante caréncia e, ap6s, em torno R$ 200 mil *
BNDES - Valor a ser liberado: R$ 30 milhdes. A verba sera repassada
através do Banco Regional de Desenvolvimento do Extremo Sul (BRDE).
- Caréncia: 3 anos - Prazo para pagar: 17 anos - Valor das parcelas
mensais: R$ 166,6 mil durante a caréncia e, apds, em torno de RS 416,6
mil Além destes dois em analise da Camara, aqueles ja vigentes: 1)
BRDE: R$ 175,1 mil/més até janeiro de 2025 2) Banco Mundial (Polo
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Sul): R$ 706,5 mil/més até junho de 2025 3) CEF (aporte contrapartidas):
RS R$ 223,1 mil/més até agosto de 2026 4) Finisa: R$ 313,4 mil/més até
dezembro de 2029 5) CEF (vias estruturantes): R$ 254,4 mil/més até
dezembro de 2035 6) PAC Mobilidade: R$ 646,7 mil/més até abril de
2036 7) CEF (vias coletoras): R$ 85,4 mil/més até dezembro de 2036 A
lista de empréstimos foram vinculadas da reportagem do Diario Popular:
https://www.diariopopular.com.br/politica/camara-aprova-pedido-de-
emprestimos-feito-pela-prefeitura-165666/ Agradeco a atencdo e ajuda.
Att.,

86| 39535| 29/11/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Com o objetivo de aprofundar a continuidade de pesquisa e analisar Atendido 16/12/2021 | Solicitado a SMS em
eventuais modificagdes de tendencias no avango da pandemia de COVID- 29/11/2021
19 em Pelotas, solicito atualizagdo dos seguintes indicadores, com
referéncia entre os meses de setembro/2021 e novembro/2021: 1)
Indicadores NUMERICOS de casos e de 6bitos por COVID-19
notificados por micro-regido/localidade (Centro, Santa Terezinha,
Navegantes, Colina do Sol, Recanto de Portugal, etc.) de setembro/2021 a
novembro/2021. 2) Indicadores NUMERICOS de casos e de dbitos por
COVID-19 notificados categoria social (comércio, satde, do lar,
estudantes, industria, etc.) e por raga/etnia e logradouros de
setembro/2021 a novembro/2021. [SECRETARIA DE SAUDE E
SECRETARIA DE SEGURANCA] 3) Indicadores de testagem por
tipologia (teste rapido, RT-PCR, Elisa, etc.) e origem (municipio/SUS,
Estado, laboratorio privado, etc.), de setembro/2021 a novembro/2021.
Termo em que peco deferimento,
87| 39617 03/12/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Solicito informagdes relativas ao rendimentos do servidor Mozart Rocha | Atendido 06/12/2021 | Solicitado a GPM em
Pereira Gomes Junior, bem como a localizagao do local onde esta lotado. 06/12/2021 —
encerrado em
06/12/2021
88| 39731 13/12/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Solicito saber o nimero de exonerados/aposentados estatutarios no cargo | Atendido 19/01/2022 | Solicitado a SARH
de agente fiscal apds o inicio da pandemia. E quantas dessas vagas ainda em 13/12/2021 -
estdo abertas respondido a cidada
em 19/01/2022
89| 39763 15/12/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Bom dia, gostaria de algumas informagdes a respeito do quadro de pessoal | Atendido 21/12/2021 | Solicitado ao SANEP

do SANEP: 1)H4a quantos técnicos em enfermagem convocados por

em 15/12/2021 —
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concurso publico atuando? 2)Ha quantos técnicos em enfermagem
contratados (sem concurso publico)? 3) Porque ainda ndo foram
convocados os aprovados (para o cargo de técnico em enfermagem) do
CONCURSO PUBLICO N° 01/2020?

encerrado em
21/12/2021

90| 39766 15/12/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Ol4, boa tarde, tudo bem? Sou estudando de Gestdo Publica, estou com Atendido 05/01/2022 | Solicitado a SMF em
um pouco de dificuldade em encontrar, no portal da transparéncia o, 15/12/2021 -
Orgamento Parcitipativo. Obrigado! encerrado em
05/01/2022
91| 39767 16/12/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Excelentissima Sra. Paula Mascarenhas Prefeita de Pelotas/RS Tendo em | Atendido 03/02/2022 | Solicitado a SAS em
vista as fases e etapas previstas na Estratégia Brasil Amigo da Pessoa 16/12/2021.
Idosa, iniciativa do governo federal que conta com a adesdo do governo Solicitado para o
municipal de Pelotas, solicito as seguintes informagdes: 1) Quais selos ja Conselho Municipal
foram obtidos? 2) Quais funcionarios e onde estdo lotados, participaram, do Idoso em
participam ou participardo da capacitagdo? 3) Qual o status em relagdo a 12/01/2022 -
realizagdo de diagnostico municipal e a elaborac@o de plano municipal da Reenviado SAS em
estratégia? 4) Copia do diagnostico e do plano municipal, caso ja tenham 25/01/2022 -
sido elaborados. 5) Data de realizag@o ou previsdo de data para as etapas Encerrado em
da fase relacionada ao Selo Bronze, a saber: - Discussdo do Projeto de Lei 03/02/2022
do Plano com a populagdo. - Aprovagdo do Plano Municipal da Estratégia.
- Sansacdo da Lei pelo prefeito. - Divulgacdo
92| 39768 16/12/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Cdpia digital da versdo atual do Plano de Mobilidade Atendido 16/12/2021 | Respondido pela
Unidade
Transparéncia em
16/12/2021
93| 39769 16/12/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Gostaria de saber quantos cargos vagos para o cargo de Professor L. Atendido 19/01/2022 | Solicitado a SARH
em 16/12/2021 -
respondido a cidada
em 19/01/2022
94| 39786 17/12/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Bom dia! Eu moro em Porto Alegre, mas a minha mie mora em Pelotas. Atendido 03/01/2022 | SMF
Venho solicitar um dado que eu ndo consegui encontrar em lugar algum
da Internet: O percentual de reajuste do IPTU em cada um dos ultimos dez
anos, para que seja possivel comparar com o indice oficial de inflagdo no
Brasil. Cordialmente, [nome e celular do solicitante]
95| 39802| 20/12/2021 | Pessoa Fisica | Masculino | Boa Tarde. Retorno novamente porque existe uma duvida gigantesca em | Atendido 25/01/2022 | Solicitado a SMS em

Rua Praga Coronel Pedro Osério, 101 — Pelotas/RS — CEP: 96.015-010
Fone: (53) 3309-6002
E-mail: transparencia@pelotas.rs.gov.br

44




PREFEITURA MUNICIPAL DE PELOTAS
COORDENADORIA DE TRANSPARENCIA E CONTROLE INTERNO - CTCI
UNIDADE CENTRAL DE CONTROLE INTERNO — UCCI

relagdo aos dados apresentados (casos notificados x testes). - Na minha 20/12/2021 -
primeira consulta realizada em julho, recebi os dados até encerrado em
23/setembro/2021 no qual apontava o total de 45.799 casos de COVID-19 05/01/2022.

em Pelotas. Como ficaram ausentes os dados sobre testagem fiz nova Devolvido para a
consulta e recebi a informagao de 48.508 testes (referéncia a 18/10/2021). SMS — Encerrado
Isto significa que, mesmo com tamanha distancia temporal, o nimero de toral em 25/01/2022

casos positivos corresponde a 94,41% dos testes. - No segundo relatorio,
correspondente ao periodo de 01/09/2021 a 30/11/2021, recebi a
informagdo de 5.731 casos notificados, num universo de 6.064 testes dos
mais diversos tipos. Novamente, um indice de confirmagio de 94,05%.
Estas informagdes indicam um nimero muito baixo de testes, o que pode
representar uma subnotificagdo elevada. Por outro lado, também podem
ser informagdes apenas dos testes com resultados positivos, ndo constando
informagdes sobre casos que foram descartados. Fazendo um célculo
grosseiro, tais numeros indicariam 0,15 testes por habitante, indice
inferior ao da média estadual e da nacional. Em razio desta davida
questiono se existem outros dados de testagem a serem acrescidos no
relatorio como, por exemplo, o de eventuais casos descartados. Desde ja
agradeco. Atenciosamente, [nome solicitante]

96| 39931 31/12/2021 | Pessoa Fisica | Feminino | Bom dia, Meu nome é [nome requerente], cpf [cpf], matricula [matricula], | Indeferido 03/01/2022 | Respondido pela
lotada na [lotagdo] sob escala 12x60, o que o art 9, da lei 605/49, garante Transparéncia em
um dia de folga ou pagamento em dobro .Nas atividades em que ndo for 03/01/2022.

possivel, em virtude das exigéncias técnicas das empresas, a suspensio do
trabalho, nos dias feriados civis e religiosos, a remuneragao sera paga em
dobro, salvo se o empregador determinar outro dia de folga , desta
forma, ndo foi incluida na minha escala o dia de folga por ter trabalhado
no dia 25/12, significa que irei receber o valor em dobro? Se sim, em qual
pagamento? Atenciosamente.
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OBS: Neste relatorio estdo inclusas as solicitagoes remetidas através do Servigo de Informacgdes ao Cidadao (SIC) e/ou internet, exceto o Fale Conosco.

Carlos Mario de Almeida Santos

Coordenador de Transparéncia e Controle Interno
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